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MUSU LĖKTUVAI SKRENDA 1,015 MYLIU IVAL.
KRAŠTE YRA BIAURIŲ NETURTO
DĖMIŲ, - TVIRTINA STEVENSON

—Nei karo, nei taikos metu krašto ūkis nebuvo 
tokioje aukštumoje, — sako prezidentas

DETROIT, Michigan. — Eisenhbwerio administracija giriasi 
niekad krašte nebuvusiu gerbūvio laikotarpiu, tuo tarpu visi ži
nome, jog krašte yra biaurių neturto ir netikrovės dėmių, — Dart 
bo Dieną pareiškė Adlai Stevenson Cadillac aikštėn susirinkusiai 
didžiulei Detroito ir jos apylinkių gyventojų miniai.

Demokraitų Partijos kandidatas Į prezidentus tvirtina, kad 
republikonai taip pat nesilaiko savo aukso pažadų, duotų Amerikos 
ūkininkams. Jis priminė, kad 1952 m. sekretorius John Foster 
Dulles republikonų partijos platformon įrašė bolševikų pavergtų 
Rytų Europos tautų išlaisvinimą, bet ir šis prižadas buvo ciniš
kai užmirštas. Pas republikonus gerbūvis esąs tiktai gražiai pa
ruoštose sitatistikos lentelėse, bet ne gyvenimo tikrovėje.

NAUJAI GINKLUOTI PRANCŪZU %.
DALINIAI KIPRO SALOJE

Egipto prezidentas Nasser išklausė 
vakariečių pasiūlymus

OKLAHOMA CITY, Okla. — JAV laivyno vadovybė antradie
nį paskelbė, kad sprausminis jų lėktuvas F-8U nuskrido 1,015,428 
mylias į valandą. Iki šio meto oficialus naujų sprausminių lėktuvų 
greitis buvo 822,135 mylios Į valandą.

Stevenson klausėsi 300,000 
žmonių

Daugiau negu 300,000 žmonių 
susirinko pasiklausyti Adlai Ste
venson kalbos. Į didelę Detroito 
aikštę Stevensoną atlydėjo Mi
chigan gubernatorius Mennen 
Williams, senatorius Pat McNa
mara ir visi įtakingesnieji dar
bininkų unijų vadai Detroite.

Stevensonas susirinkusiems 
pareiškė, kad jis sveikas, gerai 
jaučiasi ir yra saule nudegęs. 
Bet čia pat pastebėjo, kad saule 
nudegė ne golfą lošdamas. Ta
tai sukėlė gardaus juoko klau
sytojų tarpe.
Amerikos ūkio lygis 
aukštas

WASHINGTON, D. C. — Pre
zidentas Eisenhower šiandien pa
skelbė atsakomingų vyriausybės 
pareigūnių paruoštą pranešimą, 
kuris tvirtina, kad krašto ūkio 
lygis nei karo, nei taikos metu 
niekad nebuvo toks aukštas.

Prezidentas tvirtina, kad šian
dien dirba pusšešto milijono žmo
nių daugiau, negu dirbo jo pre
zidentavimo pradžioje.

Dirbtuvės darbininkas šian- 
dien vidutiniškai uždirba $13,00 
daugiau, negu jis uždirbdavo 
prieš ketveris metus. Atskaičia
vus valstybės mokesčius ir gy
venimo pabrangimą, jam visvien 
dar lieka $8.50 daugiau, negu 
likdavo anksčiau.
Hali vadovaus republikų 
kampanijai

Baltieji Rūmai paskelbė, kad 
dabartinis republikonų partijos 
pirmininkas Leonard Hall vado
vaus prezidento Eisenhowerio ir 
viceprezidento Nixon rinkiminei 
kampanijai.

Hali tarėsi su prezidentu, jo 
pavaduotoju Sherman Adams, 
valstybės gynėju Herbert Brow
nell ir kitais.

Graikai atnaujino 
Sokrato pastogę
ATĖNAI, Graikija. — Graikai 
atnaujino pastogę, kurioje gar
sus filosofas Sokratas mokė sa
vo pasekėjus ir ginčijosi su prie
šais.

Sokrato pastogė buvo Atalos 
II rūmų prieangyje. Didžiosios 
prieangio kolonos vasaros metu 
klausytojams sudarydavo šešė
lį, o žiemą teikia šilumos.

Per paskutinius 25 metus 
amerikiečiai kasinėjo greta bu
vusią graikų rinką. Jiems pavy
ko rasti 60,000 įvairiausių seno
vės liekanų. Visos jos sudėtos 
į atstatytus Atalos rūmus. Grai
kai ir užsieniečiai galės lankyti 
muziejų, stebėti senienas ir gin
čytis tame pačiame rūmų prie
angyje, kuriame ginčijosi Sokra
tas.

šia proga prezidentas Eisenho- 
weris pasiuntė graikams sveiki
nimo telegramą.

Peoria mokyklų 
bėdos

PEORIA, Ill. —- Peoria savo 
gyventojų skaičium yra antras 
miestas Illinois valstybėje. Pir
mą vietą, žinoma, užima Chicaga. 
Per paskutinius penkerius me
tus Peoria miesto gyventojai vis 
balsuoja, prieš padidinimą mo
kesčių, kurie yra skiriami mo
kykloms išlaikyti. Atvejų atve
jais to miesto švietimo taryba 
siūlė mokesčius padidinti, kad 
būtų galima mokyklas išlaiky
ti. Bet kiekvieną kartą, gyvento
jai pasisake'prieš. Buvo'siūloma 
išleisti specialius paskolos lakš
tus (bonus), bet balsuotojai ir tą 
pasiūlymą atmetė .

Naujoji švietimo taryba, kaip 
sakoma, tiesiog priėjo liepto ga
lą: ji vėl pateikė pasiūlymą pa
didinti mokesčius bent tiek, kad 
lėšų stokos nereikštų visiškai 
mokyklų uždaryti. Referendumo 
keliu tas pasiūlymas turės būti 
priimtas arba atmestas lapkričio 
6 d. Jeigu pasiūlymas bus atmes
tas, tai kitais metais visi mokyk
loms skiriami ištekliai išsisems 
ir švietimo taryba bus tiek įsi
skolinusi, jog daugiau paskolų 
nebegalės gauti.

Minėto miesto mokykloms rei
kalingi nauji pastatai, bet apie- 
tai nė negalvojame, nes tai reikš
tų mokesščių pakėlimą, prieš ką 
gyventojai yra griežtai nusista
tę. Tas gyventojų nusistatymas 
yra tiesiog nesuprantamas, juo 
labiau, kad jų mokesčiai švieti
mo reikalams yra žymiai mažes
ni, negu kitų didesnių Illinois 
miestų.

Kadangi nėra užtikrinimo, kad 
kitais metais mokyklos galės at
sidaryti, tai jau dabar nemažas 
skaičius Peoria mokytojų sten
giasi iš ten išsikelti ir ieško mo
kytojų vietų kitur.

Studentė iššoko 
iš lėktuvo

SAN RAFAEL, Cal. — Jauna 
ir gabi 22 metų amžiaus stu
dentė Flora Anderson prasida
rė skrendančio lėktuvo duris, pa
sėdėjo kelias akimirkas, o vėliau 
šoko iš kelių tūkstančių pėdų 
aukštumos.

Ji skrido su buvusiu to paties 
universiteto studentu Stanley 
Gordon. Jiedu abu mokėjo skrai
dyti. Abu nusisamdę lėktuvą pa
skraidyti.

Jis įkalbinėjo studentę nešok
ti, sugriebė josios megztinuką, 
bet nepajėgė sulaikyti. Jis pats 
vos nesudaužė lėktuvo ir neuž
simušė. Policija tyrinėja visą 
įvykį.
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Fargo, N. D., siautęs viesulas apgriovė 12 namy ir sužeidė 8 asmenis.

KAI ŽEMĘ LYDĖS ŠEŠI MĖNULIAI
Dirbtinių satelitų problematiškumas

Jeigu viskas vyks sklandžiai; tai .po dviejų metų mūsiškis že
mės rutulys susilauks šešių naujų Amerikos gamybos “mėnulių”, 
kurie skirsis nuo tikrojo mėnulio tuo, kad bus labai maži ir, gal 
būt, grynąja akimi nematomi. Spėjama, kad ir Sovietų Sąjunga 
intensyviai ruošiasi paleisti Į erdvę dirbtinius satelitus. Jeigu jai 
tatai pavyktų, tai žemės palydovų atsirastų dar daugiau.

Amerikos mokslininkams be
ne didžiausią problemą sudaro 
“įtvirtinimas” tokio dirbtinio 
satelito atitinkamame aukštyje, 
kad jis nesudegtų ore ir nepasi- 
mestė visatoje. Toji aukščio 
apimtis yra erdvė itai’p 200 ir 
1,500 mylių. Jeigu pirmieji du 
sprogimai neišneš satelito virš 
200 mylių, tai jo amžius bus la
bai trumpas. Gi jeigu pirmieji 
du sprogimai iškels jį už 200 my
lių ribos, tai trečiasis sprogimas 
jį gali pasukti skristi aplink že
mę ir tada tokio dirbtinio mė
nulio amžius tęstųsi vienerius 
metus.
Pasiruošimai sekti dabartinių 
satelitų kelią

Prieš mokslininkų akis daug 
nežinomųjų, nes prar,atėjusio 
oro sluoksniai didelėje aukštu
moje yra visiškai neištirti. Nė
ra tiksliai žinomas net oro tirš
tumas. Todėl ir sprogimų, ku
rie kels satelitą aukštyn bei 
kreips jį aplink žemės rutulį, ap
skaičiavimai yra problematiški.

Taip pat daug sunkumų suda
rys tokio satelito stebėjimas, 
nors jo paviršius bus padengtas 
spinduliuojančiomis ir spindulius 
atmušančiomis medžiagomis. 
Kad ir neturint užtikrinimo dėl 
dirbtinių satelitų išsilaikymo er
dvėje, bet jau dabar ruošiamasi 
juos sekti atitinkamais telesko
pais bei radijo bangomis. Corn
ing Glass Company ir kitos dirb
tuvės gamina aparatus, kuriais 
galima būtų stebėti mažus daik
tus (satelito skersmuo turės apie 
20 colių) iš didelio atstumo.

Ateinančiais metais Ispanijo
je, Barcelonos mieste šaukia
mas tarptautinis geofizikų suva
žiavimas, kuriame tarp kita ko 
daug laiko bus pašvęsta ir busi
mųjų dirbtinių satelitų stebė
jimo reikalams. Suvažiavime da
lyvaus 50 tautų mokslininkai. 
Įvairiose žemės rutulio vietose 
bus įsiteigti stebėjimo punktai.

Reikia konstątuoti, kad dirb
tinių satelitų paleidimas į erd
vę tiek Amerikai tiek Sovietų 
Sąjungai yra ne tik strategijos, 
bet prestižo reikalas. Abi pusės 
jau seniai paskelbė savo tos sri
ties pasiruošimus. Katra jų bus 
pionierė, parodys netolima atei
tis. Pirmąjį satelitą Amerika ti
kisi paleisti jau ateinančių metų 
gale.

I Vėliausios Žinios I
Mmawil . .................................Ill I ■■

— Komuni'p/inės Kinijos val
džia pranešė, kad jų atstovai su
rado dar vieną numušto JAV lėk
tuvo įgulos narį.

— Valstybės Departamentas 
paskelbė, kad kiniečiai surado 
William Hutchins lavoną. JAV 
prašo Didžiąją Britaniją pagel
bėti atgauti Kinijos komunistų 
nužudyto Amerikos lakūno lavo
ną.

—Illinois gubernatorius Strat
ton pareiškė, kad jis mielu no
ru liudys prisiekusiųjų teismui 
apie rinkiminės kampanijos au
kas, jei buvęs Illinois guberna
torius Stevenson bus iškviestas 
panašiam apklausinėjimui.

— Praeito savaitgalio ir Dar
bo Dienos šventės metu trafiko 
nelaimėse žuvo 430 asmenų. Sau
gumo komisija džiaugiasi, kad 
žuvusiu skaičius mažesnis, negu 
specialistai buvo numatę.

— Viceprezidento Nixon tė
vas neteko sąmonės. Gydytojai 
neturi vilties, kad ligonis pasitai
sytų.

— Prezidentas Eisenhower pa
siūlė demokratų partijos kandi
datui Stevensonui teikti infor
macijas apie užsienio reikalus. 
Prezidentas Trumanas siuntinė
jo žinias gen. Eisenhoweriui, kai 
jis kandidatavo.

— Illinois demokratų vadovy
bė paskyrė aukščiausio valsty
bės teismo teisėją Richard Aus
tin savo partijos kandidatu Į gu
bernatorius.

Laos nebendradarbius 
su komunistais

VIENTIANE, Laos. — Laos 
valstybės premjeras Spuvanna 
Phouma pareiškė, kad negali bū
ti jokios kalbos apie komunis
tinę ar komunistuojančią valdžią 
Laos valstybėje.

Jis neseniai buvo nuvykęs į 
komunistų valdomą Kiniją ir 
Šiaurės Vietnamą.

Sugrįžęs pareiškė, kad Laos 
neužmegs diplomatinių santykių 
nei su viena šių komunistų val
domų valstybių.

Kaip vokiečiai virsta 
pacifistais

Socialdemokratų partija stiprėja
BONA. — Emnid Institutas, 

kuris grupuoja statistines ži
nias, liečiančias politiniį ir vi
suomenini Vakarų Vokietijos gy
venimą, neseniai paskelbė viešą
ją vokiečių opiniją Vokietijos ap
ginklavimo ir sumilitarizavimo 
klausimais.

Minėtasis institutas teigia, kad 
kanclerio Adenauerio vadovau
jama Krikščionių-Demokratų 
partija praranda savo populia
rumą dėl per didelio užsianga
žavimo atkurti vokiečių armiją. 
Išvados padarytos iš atsakymų 
Į klausimą: “Kuriai dabartinei 
politiniai partijai jūs daugiau
sia simpatizuojate?” 34G pasi
sakė už Socialdemokratų parti
ją, kuri dabar yra opozicija. 33% 
procentai pasisakė už valdančią
ją Krikščionių-Demokratų parti
ją. 12% pasisakė už įvairias ma
žesnes partijas. Likusieji nepa
sisakė už jokią partiją.

Institutas pastebi kad 1953 m. 
Adeiauerio partija gavo 50.1% 
balsų, o Socialdemokratų — tik 
31%. Vokiečių palankumo di
dėjimas socialdemokratams aiš
kinamas tuo, kad metai iš metų 
vis labiau plinta vokiečiuose pa
cifistinės idėjos. Vis mažiau at
siranda žmonių, kurie tikėtų, 
kad karinių jėgų pagalba galėtų 
būti pasiektas Vokietijos sujun
gimas.

To pačio instituto žiniomis, 
apie 65% Vokietijos vyrų ir apie 
74% moterų pasisako prieš pri
valomą tarnybą kariuomenėje. 
Tuo tarpu 1955 m. karinės tarny
bos preišininkų buvo tik 59% 
vyrų ir 65% moterų tarpe.

Parlamento nutarimas atkur
ti 500,000 vyrų armiją gyvenime 
taip pat neturi pasisekimo.' Ypa
tingai trūksta karininkų, kurie 
verbuojami savanorškais pagrin
dais. *

Trumanas paremia 
savo tvirtinimus

MILWAUKEE, Wis. — Vice
prezidentas Nixon pareiškė, kad 
jis niekad demokratų partijos 
nevadino išdavikų partija, o re
publikonų partijos pirmininkas 
Leonard Hall pasiūlė $1,000.00 
tam, kuris Įrodys šitokį Nixono 
tvirtinimą.

Buvęs prezidentas Harry S. 
Trumanas nurodė dieną ir vietą, 
kurioje Nixonas padarė tokį pa
reiškimą. Tai buvo 1952 metais 
27 dieną Texarkaiia miestelyj ė.

Buvęs prezidentas pacitavo 
laikraščius, kuriuose šie 
tvirtinimai buvo išspausdinti.

Sprausminių lėktuvų bandy
mai buvo daromi Kalifornijoje, 
Mojave dykumose. Naujausių 
lėktuvų bandymus darė laivyno 
komandierius Robert W. Wind
sor Jr. 40,000 pėdų aukštumoj.

Dabar naujausieji Amerikos 
sprausminiai lėktuvai gali skri
sti pusantro karto greičiau, ne
gu skrenda garsas. Aviacijos 
dirbtuvėse daromi bandymai 
greičiui dar daugiau padidinti.

PARYŽIUS, Prancūzija. — 
Moderniškai ginkluoti prancūzų 
kariuomenės daliniai šiandien pa 
siekė Kipro salą. Jeigu nepavyks 
susitarti su Egipto prezidentu 
Nasseriu ir teks vartoti jėgą, 
prancūzų lėktuvai netrukus per
enes moderniškai ginkluotus dali
nius i Suezo kanalo sritį.

Suezo Kanalo kompanijos pa,- 
reigūnai nesitiki atgauti turėtą 
galią ir turtus. Kilus konfliktui 
tarp kompanijos ir Nasserio, 
Prancūzijos premjeras Guy AIol-

-------- - ..»<--------

PADĖJO KALĖJIMAN 15 TENNESSEE
TVARKOS ARDYTOJU <-

Texas juodukų vaikams pataria 
registruotis kitose mokyklose

! ----- --------------------- .------

CLINTON, Tenn. — Nacionalinė gvardija šiandien padėjo ka
lėj iman 15 jaunų vyrų, kurie paskutinėmis dienomis ardė tvarką.

Tennessee nacionalinės gvar
dijos viršininkas gen. Joe Hen
ry pasiuntė 80 vyrų dalinį į Oli
ver Springs miestelį ir atstatė 
tvarką. Atvykę gvardijos ka
riai liepė triukšmadariams skir
stytis namo, palikti aikštę tuš
čia.

Jaunuoliams atsisakius tai da
ryti, visi buvo suimti ir padėti į 
kalėjimą.
Neleidžia juodukų į mokyklą

Neramumai prasidėjo, kai juo
dukų vaikai pradėjo registruo
tis i tą pačią mokyklą, kurion 
eina ir baltųjų vaikai.

Juodukai, besiremdami aukš
čiausiojo teismo sprendimu, rei
kalauja Įleisti jų vaikus Į dabar 
veikiančias mokyklas.

Šiuo reikalu Įvyko susirėmi
mas sekmadienį, o pirmadienį į 
vietos mokyklą buvo paleisti keli 
šūviai. Suimtieji turės aiškintis 
dėl tvarkos ardymo.
Stabdė pravažiuojančius 
automobilius

Baltaodžių jaunuolių grupė va
kar stabdė pravažiuojančių juo
dukų automobilius, juos supo ir 
kliudė keleiviams važiuoti.

Baltaodžiai nenori leisti juo
dukų vaikams eiti į tas pačias 
mokyklas, kurias lanko baltųjų 
vaikai. Tennessee gubernatorius 
yra pasiryžęs atstatyti tvarką 
visoje valstybėje. Jis naudos na
cionalinę gvardiją, policiją ir gy
ventojų daugumos pritarimą.

Siunčia vaikus 
j kitas mokyklas

MANSFIELD, tixas. — Kilus 
neramumams del vaikų rėgistra- 
cijds, vietas policiją jtatarė juo
dukų vaikuš registruoti kitojČ 
mokykloje.

let pranešė kompanijos vadovy
bei, kad vyriausybė negins ben
drovės, bet reikalaus teisės lais
vai plaukioti Suezo kanalu.

Kairas, Egiptas. — Preziden
tas Nasser priėmė Australijos 
premjero Menzies vadovaujamą 
18-kos valstybių sudarytą ko
misiją ir išklausė pasiūlymą tai
kiai išspręsti Suezo konfliktą. 
Kartu su prezidentu buvo Egipto 
premjeras ir užsienio reikalų mi- 
nisteris.

Prezidentas Nasser išklausė 
komisijos pasiūlymus ir prižadė
jo atsakyti šiomis dienomis. Pir
mas susitikimas sudarė įspūdį, 
kad egiptiečiai bandys Suezo 
klausimą spręsti pasitarimų ir 
taikiu būdu.

Kaire kurstytojai buvo sušau
kę mitingą, kuriame reikalavo 
panaikinti Izraeli, bet preziden
tas Nasser žino, kad jis negalė
tų ilgai priešintis britų ir pran
cūzų karo jėgoms.

Policija ėmėsi šių priemonių 
saugumo sumetimais.

Jeigu juodukai spirsis regis
truoti savo vaikus Mansfield mo
kykloje, tai policija negalės pa
laikyti tvarkos.

Medaliai už pagalbą 
tremtiniams

ŽENEVA, Šveicarija. — Nan- 
seno medalis šiandien buvo Įteik
tas amerikietei Dorothy D. 
Houghton ir olandui H. G. van 
Heuven Goedhart. Paskutiniais 
metais jiedu labai daug pagel
bėjo tremtiniams, priverstiems 
trauktis iš gimtinių savo kraš
tu, v

Goedhart buvo aukštasis Jung
tinių Tautų komisijonierius 
tremtinių reikalams. Jis nese
niai mirė.

Olandų pastangos 
suvaldyti jūrą

HAGA, Olandija. — Olandai 
jau pradėjo vykdyti milžinišką 
projektą, kurio uždavinys bus 
suvaldyti šiaurės jūrą, kad dau
giau nebepasikartotų tokia ka
tastrofa, kokia Įvyko 1953 m., 
ki vanduo užliejo 375,000 akrų 
derlingos žemės Zeelande. Tos 
katastrofos metu žuvo 1,835 
žmonės ir 72,000 liko be namų.

Olandai dabar yra pasiryžę su
valdyti jūrą, kad ji daugiau ne
begalėtų išsiveržti ir užlieti di
delius plotus žemės. Taip sa
kant, jūrai pažaboti yra sudary
tas planas, kurio įvykdymai kra
štui atsieis $663,060,000. Kaip 
humat&ma, darbaš užsitęs maž.- 
daug 25 metus.
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Gerai ar negerai
I neva tai savus sambūrius lan
kytis. Taūa toki sambūriai nu- 

reikšmės, nes jię neatlie- 
ika šavų pą$kirlįes. Nesakau: 

Mįjsų spaudoje daug buvo ir ( yisi, bet kai kurie, o šių lindi- 
yrą rašonią lieluvyLes išįaiky-.................... .....
nio ar bent palaikymo klausi- 
ųųiis. Vieni kelia vienokius 
klausimus, kiti kitokius; vieni 
sprendžia iš vienos pusės, kili 
iš kilos.

1,liuku J.eko būti ir kartu su 
pasipiktinusia susirinkusia lie
tuviška visuppieįie išsivaikš
čioti s.u kartėliu širdyje.

Kalbu apie dvi gegužines Tė
vų NĮarijonų ūkyje, tikriau, 

Rašąs šiuos /.odžius čia no- Mąrjjcmų Kunigų Seminarijos 
retų paliesti vieųą faktorių, kiemą ar sųde. Du sekmą die
ki! rį pats sąyo ąkiniis yrą mą- 
tes Įr sąv.ų ausipiis girdėjęs. 
Turėdamas omeny, kad, kai]) 
buvo kai kieno rašoma spau
doje, jog ųesųkiursim,e savo

la nuomone sulikdąniąs, jau-

tik, iiiiu^ų ĮigĮųyiškupsje paren
gimuose, gegužinėse, yįsuose 
kitokiuose sambūriuose turėtų 
b.ūti palui,koiųa lietuviška dva
sia, sk.aiųbėli lietuviška kalba 
ir dąįna; turėtų susidaryti ata
tinkama lietuviška nuotaiką, 
mus Įvedanti į savo kampeli, 
Ųet ne sukeliauti pagiež()s ar 
pasipikUniiiuo, kad pieš ųet lie
ju visko sa^ii.bųrįo metu negir
di me nieko savo, negirdime 
savo ųielo(Įįngųjų dainų, Ųa.d 
ir šokių, savų ir SšjNa kalba 
Įdainuotų, m, priešingai, vietoj 
j.ų ndkr.ofopąs mums rėkia šo
kių muziką ir (Įainąs, kurias 
mes ir (taip, niekur iš namų ųe- 
išvažinoda.nii ir Įipie radio ar 
teieyi/cįjos ąi^ąralo s,ė(d,ėdaiųi, 
galime,.kiekvieną valandą, ųet 
kiekvieną puputę girdėti. Jei 
•taip, tad kurių galų įpuins 1
>

JĮ.II1 J.jjjjį U.Ą.I^Į I'IUW'-U. W!seminarijoje buvo Įsteigta ir 
vasaros stovykla vaikams, 
įrengtas baseinas, kai kurių ’ 
žaidiipų aikštelės ir t.t. Tėyai( 
suvežė keliasdešimt vaikų, ku-1 ~Kompozitorius Antanas Na- 
rie, dideliam nustebimui, tayp baigia rųo ti hąrmon.ijmoi ų 
savęs kalbėjosi angliškai. Ku- liaudies dainų rinkinį, kurį ne
it i gas, Įų yąikų prižiūrėtų j ąs, 
grupės piknikautojų buvo už
klaustas, kodėl taip esą. Alsa-.
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TRUMPAI
Vasara jau eiųg 
prie pabaigos

1 _.
ųių Įs eilės. NTtealsmien.u, ko- nepraėjus 
kios lietuviškos grupės geguži- kitas kunigas 
nebuvo pirmąjį sekmadienį, o 
antrąjį — lietuviškųjų Chica
gos parapijų, kur ųet kiekvie
na parapija turėjo savo pavi- 
lioųėlius, jeigu taip galėčiau 
apibūdinti. Abu kartu ne tik 
muziką, bgt ir pranešimai bu
vo daromi anglų kalba, kurios 
daug kas net nesugeba jiakan- 
kanyai ąųpyąs.ti. ĘąrĮojų, ta pą-j 
Ii muzika, girdimą kasdien ir 
kas valandą. Žmonės, atvažią- 
v.ę pabūti Įy kelias valandas 
pabendrauti savoj jaukioj at- 
m,osfc r,o j, Į šsisk i rs.tč apyil ti. 
Tci.da inieliaų būjunią galėję 
nuvažiuoti į bet koki aiųcriko- 
jįjšką ])ar,engimą, kur Įr inuzį- 
ka ir pati aplinka būtų buvę, 
nepąlyginąniaį geresni. Ir kąi 
susi.dariusi vyrų grupė prie 

,vien,o ar kilo ])avilį.ono ligi už
kimimo dainavo lietuviškas 
.dainas, lur būt, b,e ])ąąiškini- 
iiio suprasime, ko.dėl jie tai 
d,9r.ė.
. Negali būt nutylėtas ,dar vie
nas skaudus faktas. Kai]) mūsų 
dauguma žinome, toje pačioje

AITft TAffiVM 40 IR G A SOI .INO STOTIS
Atliekami Ivpmim.o ir dažomo darbai Taisomi motorai, stabdžiai 

traąsrąisijos Įr t t. MOĘTLGA? benzinas. Firestone padangos 
baterijos ir automobiliams dalvs.

1934 W, 59th Strpot TpI.i GRavphill 6-913« 
M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistas

M ■tf;
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MUTUAL FEDERAL
SAVINGS

pataria:
1 Neprnl.eiskit visų uždirbtų pinigų. 

Taupyki! nors dalį.
• • .į” 

u
•2.

UP TO?

FEDERAL
SAVINGS

Pinigams padėti nereikia važinėti 
Jųųs galite pasiųsti paštu.
Mas apmokėsime pašto išlaidas

Platungas taupymas visados 
.moka gerus dividendus.

& LOAN AS’JI* 22.02 W. CERMAK ROAD 
yj.r9jn.ia 7-7747

,.JQĮIN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and įiuperviĄed Lby thę įj. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuę 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket- 
vĮrJadumiąas nuo 9.-U»š ryto ik.i H vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai ryto iki 1 valaądo^ po pietų. Tr«čiąUieniąis visai neatidaroma.

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TI KĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADEK TAUPY-T.I ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kickvieąo taupytajo indėliai yrą apdrausti iki $10,000.00.

SS

LCVEIKIS^1“
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Haisted St. YArds 7-7308

(PUTRAMENTAS)
Linksmumu arba auaesio valaudojt 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kanams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Gegužinės ir ežero pakran
tėse maudymosi laikas baigia
si. Grįžta namo vasarotojai.

Prasidės sueigos svetainėse, 
prasidės organizacijų susirin-, 
kiniai, kurie buvo nutraukti ( 
vasaros pietų. Darbo diena,.

i švenčiama rugsėjo

■trukus -tikisi išleisti. Su žmona 
ir sūnumi praleidęs vasaros ato
stogas Beverly Shores, Ind., šio-

kymas buvo, jog maža ką tega- Tiis .(Renojųis jįs vėl sųgiųžo Į _
vaikais, ’^hjcą^ą Įt prądejo dąrbą su sa- kuri buvp švenčiama rugsėjo

, vo studijos, 4719 S. Maplewood yra rudens pradžios ženk
las.

SLA 226 kuopa, kuri neląike 
darąs Beverly Shores, fųd., nų- susirinkimų vasaros metu, jau 
tapė keletą portretų ir pejsažų. _ baigė savo atostogas.

—Popia Ąųgelą :čą^wki.enė^
1^.58 llųmboldt Ęlv.ęl. savo gim
tadienio progą susiląųkė daug sjrinkįmą, kuriame seimo dą-.

ĮĮma pa,daryli, ket su ; 
esą, kąlbaina lĮeįuviškąį. Deja, 

nė pusvalandžiui, 4ve.-’ mękiniąis.
atėjo pas žai- -P-iil- Ka.upas beatoętogau 

džiančius kroketo aikštelėje 
vaikus ir juos pradėjo kalbint 
angliškai, ir, kiek iš tolimesnio 
atstumo buvo galindą girdėti, 
blogą anglų kalba. ’Manyčiau, 
jog Į šį faktą turčių reaguoti 
lietuves moliuos ir lietuviai tė
vai, nežiūrint, ar jų vąikai toj 
stovykloj buvo, ar ną.

Išk.cl i ą.u ch a rak te ri ilges n i us
dalykus. Ncs])ren,džiu klausi
mo, kur ieškoti šaknų aą ko
kių imtis ])ricm.onių tokiems 
dalykams sutvarkyti. Tai te
esie j)alikla šias eilutes 
skaičiusiems'.

sveikinimo laiškų ir daug dovą- 
ųų nuo sąyo artimųjų ir drau
gu. Už .ąi ji yrą visiems dėkin
ga.

—Pąųąi Kraja.eikaį, 4581 El- 
s,t.on Avė., išpuošė savo reziden
ciją madniai ir naujoviškai. Sa
ko, nors da.ug kainavo išpuošti, 
bą<t išt.eks dąŲgeliui metų.

R. ^rąjąąikąs yra tikrai na
gingas. Nors iš amato yra rūbų 
siuvėjas, bet savo virtuvės sie
nas išpuošė vadinamomis plas
tikinėmis “tąilomis”. Ponia Krą- 
jącikienė sako, jog Naujienas ji 
skaitanti nuo pat jų gimimo.

v . . —Ropią Ą. yilĮeną Įr jos duk-
as ^ic uxoje, re|- pj^r„ an;| vrkara atvežė 

n-bęs spausluvininko <lar-j dideJį pluošti} gėlių iš savo dar-

ATITAI3YMAS

per-

Naujienų rugpiū.čįo 31d. lai
doje aprašant mano lankymąsi 
Chicagoje yra Įvykusi klaida. 
Paminėta, kad 
esu dil
bą ir sakęs, kad “Naujienų” 
SĮjąust.uvės mašinos esančios 

i daug geresnės, negu buvusios 
į seniau Lietuvoje.

Aš kalbėjau ne apie Lietu- svetimą butą papuošti, 
voje buvusias spaustuvių ma
šinas, bet apie Kanadoje lei
džiamo laikraščio “Nepriklau
soma Lietuva”.

želio ir padovanojo A. Gepukie- 
nei. Maf, Flora ir jos mamytė ne 

įtik moka gėles.išauginti, bet jos 
[paslaugios yyą sąv.o g.ėlėnjis ir

—Lietuvių Auditorijoje,*3133 
So. Haisted St:/ kiekviena šešta
dienį ir sekmadieni įvyksta šo-

Taipgi įiemi- ^aį apatinėje salėje. Groja Au- 
nėjau, kad esu dirbęs spaustu- ę|iįQrjj0S
vininko dalbą, bet sakiau, kad 
esu matęs “Nepriklausomos 
JAeluvos’’ spaustuvės mašinas.1 
Čia turėjau galvoją ne Lietu
vos valstybę, bet Kanadoje lei
džiama laikrašti. ..... ,

Atsiprašau, kati blogai išaiš
kinau ir manęs nesuprato.

Reiškiu pagarbą.
Ignas Šajauka

Savąnorių-kfir.ėjų 
susirinkimas

Tad rugsėjo 5 d., trečiadie
nio vakare, ji laikys savo su

legatai išduos raportus. O kuo- J 
pOs nariai susirinkę pe tik su- 
siviejiijiino reikalais pasitars, 
bet ir pasimatys vieni su kitais. 
Susiyjnkimas pus įprastoj vie
toj, 3G<K» W. North Ave. . K.C-

Naąjąusieji leidiniai
NAUJIENOSE galinta gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 2.1 puslapių knygutė, iš
teista mokslininko ląidotuvių 
progą. (I\ajn,a $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se
nųjų lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $2.50, minkš
tais — $2.,O0.

3 Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 114 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žųionių”, $2.00.

Knygąs gausite paštu, jei pą- 
siųsite pinigus tokiu adresu:

N A U J I E N O S
1739 S. Haisted St., 

Chicago 8, Illinois

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

a Qė’®*OHhIB i U O Laidotuvėms 
■........ 1 " Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laido jin?# Įstaiga

ĄMIJULANC.E DIENĄ IR NAKTJ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Jeh: T Ards 7-1741—1742 ir LAfayette 3-985J

4.3,30-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfąyette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. |
4071 Ave- Tel.; LAfayette 3-8248 g

(į vakaru5 ūu? CąJĮtornia Avenue) ke
URĄRLES ZEĘĄS? Secretary H

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrąd., Peąktąd. ;r Šeštadieni 9:U0 ryte iki 4:30 vai. po pietų
Treėiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną Ketvirt. 9:30 te iki 8;.0u yal. vak fe

Dr. Kazimieras Sruogą skai
tė paskaitą apje Li,etuy,os są- 
.vąnoj-ių-kūr.ejų už,davinius ir 
pareigas . savo Tėvynės atžyįl- 

jgiu Amerikoje savąnorių-kū- 
rėjų susirinkime rugsėj.o 2 die
ną vienoje Lietuvių ĄųditorĮ- 
jos salių.

šiam gaųsiapi sayanori.ų-kų- 
rėjų sush’ijĮkijnui pirmininką- 
v.o generolas Mikąs Rėklaitis. 
Savanorius aĮilankė ir juo pa
gerbė juos J) r. Motiejus Nas vy
tis ir inž. Šileikis. Spsirinkj- 
mas užtrūko iki 8 yal. vąkąro 
ir Įirąėjo labai pakilioje nuo
laikoje. Po ,oficialiosios dalies 
sekė draugiškas alutis, kurio 
melu, n.ejiriklausoiųybės žy
gius, pakel.tą vargą ir iškentė
jas žaizdas prisiipiirdami ir bj- 
eipjiškai dalindamiesi dabar
ties Įspūdžiais, mūsų seni n.e- 
prilylausomybčs kovų vetera
nai traukė grąžius licj.uviškąs

orkestras.
—.Ramovės piknikas-gegužinė 

[“Kario” žurnalui paremti įvyko 
rugsėjo 2 d. Bučo darže. Pikni- 
.kaui.ojų susirinko neperd au
giausia.
—Aktoriai A. Bikinis, A. Brin

ką ir J. Kelečius “Draugo” pik
nike, Oaks parke, suvaidino ko
mišką vaizdelį iš tremtinių gy
venimo Vokietįjoje' ir Ameriko
je.

—Algirdas Qrigas ir Eugeniją 
Tamošaitytė susituokė rugsėjo 1 
d. Vestuvių pobūvis įvyko L. 
Auditorijoje, dalyvaujant visam 
“DainavosA’ ansambliui ir gau
sybei svečių.

—Gabrielius Mironas, iš Phi- 
ladelphia, Pa., gavęs ątostogų iš 
darbovietės, ą.tvjLo Chicagon 
aplankyti savo tėvą Andrių Mi
roną.

—“Draugo^ piknike buvo ne- 
:raža žmonių, nemaža įsilinks
minusių, pasitaikė taip pat ir 
kruvin.ų. yiepąs pjlietjs deųion- 
&trą,vo kruvinus ijiąrškipįųs, po 
gauto sm.ūgįo su ąląųs b,onką. 
Vjenąs nukentėjas ib.ųv.o išvežtas 
ąmbųląnsu. Mušeiką suėmė po
licija.

— P. Leęnas, turjs sąyo nckil- 
aojąmo turto pirkimo-pardavimo 
'staiga .2735 yv. ,71s,t St.? šįomis 
Lėnomis su žmona automobilju 
išvyko trumpų atostogų į Flori
dą. Grįžda ri numato aplankyti 
Washington, D. ĮG. Atostogų me
tu įstaigoj,e j.į p.ąyaduos A. įKėk- 
laitk.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
P e A N t s I M Al _

■ ' I
SLA 134 moterų kuopos svarbus i 

SŲsirinkįrrias Įvyks ketvirtadienį, rug-1 
sėjo 6 d,, 6:30 vai. vakare, Hollywood 
Annex, 242J W. 43rd St. Kviečiu visas I 
nar.es RUTINAI atsilankyti, nes turi
me daug svarbių reikalų. Užbaigus 
.susirinkimą, aųkąvusięms ar prenu
meravusiems bus Įteikta T. M. D-jos 
išleistoji “Lietuvos istorija”. Nares ir j 
kitus, norinčius atsiimti šią didžiai 
Vertingą knygą, širdingai kvie.čiame 
dalyvauti. —Stella Kudirka, fin. seki'.

SLA 36 kuopos mėnesinis susirinki
mas įvyks .trečiadienį, rugsėjo 5 d., 
Chicagos Lietuvių Auditorijoje, 3133 
So. Haisted St., 7:30 vai. vakare. Visi; 
nariai ir narės kviečiami i susirinki
mą. —A. Kaulakiš, fin. rast.

Eržvilko draugiško Klubo .susirin
kimas po atostogų Įvyks trečiadienį, 
rugsėjo 5 d., vengeliausko svetanėj, 
4500 S. Talman Avė., 7:30 vai. vak. 
Nariai prašomi dalyvauti, .nes po atos
togų yra daug svarbių reikalų aptarti.

Nellie Wiljco,p, N,u.t. Rast.

I...r ■Mi vim.■■mwiciii WĮ.Į

§1,00.0,0 yęrtės JkompJektas—dėžė, spyruoklės 
ir yįdujip.ys spyruokles turintis matrasas

Raudokit 
reta proga

Didžiausiąs pasirinkimas
ĮVAIRIU BALDŲ

Duodame tprąke^ Įšpokėjimams 
—Lietuvių valdoma Įstaiga.

H įsigyti tiktai už

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY 
2310 WEST ROOSEVELT ROAŲ Telefonas: SEeley 3-4711

Krautuvė atidarytą sekmadieniais nuo 11 iki 4:3Q.- •
i l ■ .■■r m

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

Z

i

Corning Star Klubo .mėnesinis su
sirinkimas ivyks ketvirtadieni, rugs. 
6 d., 8 y. .v., 3600 W. North 
Chicago. Nariai, malonėkit būti Z-* -E*— » rITZlJ ..j
ttj. Ą. ,yyit.l^Į<is,

Av,e., 
— —v>. laiku. 

Turime labai svarbių klausimų aptar

STEPONAS C. LACKAWICZ '
21.21 WEST 69111 STREET REpublic 7-1.21.3
231Į WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE 

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

.6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601

PETRUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI:
'•GRovehill 6-2345-^ TO wn hall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NAĘIĄI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių

t ' M e • *-

Asociacijos
ta

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ. 
IŠ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1.646 W. 46lh STREET Phone: YArds 7-.0781

PETRAS P. GURSKIS
18ili STREET Phone: $EeIcy 3-5711

I

.0 .gerbiąmąjį prelegentą Dy. 
Kazimierą Sruogą, nepriklaų- 
sSOijiyb.ės kovose netekusį ko- 
jos, kovos bičiuliai kelis syk 
kilnojo jo garbei šaukdami va
lio. !

Prieš išssiskirslmi,t sąvąnoriąi 
-kūrėjai jn’isimiųė ir dienrąšįtį 
“Naujienas”, kurios visada yra 
savanoriams palankios, malo
niai skelbia j.ų reikalais pra
nešimus, neiindamos už tai ąt- 
lyginihio. Užtat ir Naujienoms 
buvo sušukta valio.

Narys

—D. Jurjono bendrovės krau
tuvė jau perkelia Į didesnes pa
talpas 3251 So. Haisted Streel. 
Žymiai praplėstas dažų skyrius 
jau naujoje vieloje. Kam reikų- 
lingj .dažai, prašome užei ti į liau
ją vielą, kuri atdara kasdien nuo 
U iki 6. Te lef o nuokite .CAJtiujel 
5-I.Q6-1. (Sk. 8).

Siuntiniai Į Lietuvą
Lieju v(i,ų J?A*?,dtroy,č OVEU

SĘĄS SCQ. sijiųcia i

iu: angliškoji yi.liL Diedžįagom. 
avalyne, vaistais, niająjį, si,u,v. 
mašinom, dviračiais, laikro
džiais, akordeonais. (siunčiam jš 
Anglijos pąr IIASKCBĄ).

Bendrovė taip pat persiunčia 
Į Lietuvą ir Jūsų pačių sudary
tus ir -mums -pTIisjutytus sjup.ti-; 
nius .(sjuųčiaip ir ,qi:o paštlųj). 
Visi mokesčiai sumokami sipų-* 
tėjo, gavėjas nieko ^emo^a 
Pristatymas garap.lųojaipas — 
Pjlpas draudimas (siunčiama' 
peą: Globe Travel Sery,ic.ė).

Prašykite .katalogų bei infor
macijų: OVERSEAS CARGO 
CO.. 2 112 W. 17 SI.. .Chicago 32. 
Ill., Tel.: LA 3-5019, YA 7-4337

Sirni.tin.iu .tarnyba 8 metai
S. P. JUODVALKIS

ANDRIEJUS GANKAITIS
5656 So. Kedzie Avė.

(tjgus metus jgyv. Bridgeporte)
Mirė 1956 m. rugsėjo mėn. 3 i 

d., Įl:20 .vą.l. vakare, sulaukęs 
61 metu amžiaus. Gimęs Lietu
voje, Vilkaviškio ąūesfe.

Amerikoj išgyveno 46 metus. ;
Paliko nuliūdę: žmona Mar- I 

celė (Baužiūtė), 2 dukterys: Syl- 
yią įEde.ąs, vyrąs Willia.in: Vir
ginia PĮecki, vyras Arthur; 4 
anūkai: Judy, Billy, Michael, 
.Craig; .brolis Juozapas, jo žmo
na Ona; švogeris Kazimieras Ka- 
kanaūskas. jo žmona Magdaleną 
ir kiti gąniąėą, drąųgąi b,ęi pa
žįstami.

Kūnas pašarvotas Antano Pet
kaus koplyčioje, 1410 So. 50th 
Avenue.' !

Šeštadieni, rugsėjo mėn. 8 j 
dieną, 8:30 vai. ryto .velionis bus J 
lydimas iš koplyčios Į šv. Autą- į 
no parapijos bažnyčią, o po ge- j 
.duliągų pamaldų bus laidojamas j 
Šy.- KązįĮąiiei’o kapiąėąe.

Visi a. a. Aąčriejaus Gankai- j 
Čio gimines, draugai ir pažįsta- J 

I mi nuoširdžiai kviečiami daly- 1 
I v.aUiti ląįdotuvėse ir suteikti jam | 
| paskutini patarnavimą ir atsi- 
I ąv^l^įniią^. - ;

Nuliūdę lieką:
įŽtnoną, Pukięyys, Br.ol.is 

1 ir Giminės.
« * ‘ * M ■ č r •

i LaįdotuvĮu direkt. Antanas 
I Petkus. Tel.k TO 3-2109.
;  ' _______

i

ALFRED VANCE -
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4318 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANTCA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
51) STREET Phone: YArds 7-1911

LEONAI® BUKAUSKAS
10821 S. MIGHIGAN AVE. Phone: CO.mmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
[)tli AVĖ.. Cicero. Ill. Phone: .OLvmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANTCA AVENUE Phone: YArds 7-3401

TOU
RADIO 

FREE 
EUROPE

behind tį. Ixx>n CurtaS TjUtB ^“thS
fight for hberty- Shod youT-Truth-Doila^

—T,Gj.rkštipakšt .am lentos 
Kibu.r-.vib.ur aut tvoros.—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje”

Į Kaina $1.00. Naujienose.
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Tartakoverio vardo šachmatų turnyras
Neseniai mirusio Prancūzi

jos didmeisterio Savelijaus 
Tartakoverio atminimui pa
gerbti Detroite, Mieli. buvo su
ruoštas didelis viešas šachma
tu turnvras. S. Tartakoveris 
priklausė, dar senajai gvardi- 

jam teko žaisti su Em.
Maroczy, Tarrašu, 

Nimcovičium, Bogo- 
Gimęs Rostove prie

jai;
Laskeriu,
Miesesu, 
liubovu.
Dono, bet gyvenęs beveik vi
sų laiką, bent nuo 1918 metų, 
Prancūzijoje.

Detroito turnyras sutraukė 
70 žaidėjų iš įvairių JAV vieto
vių. Varžovų sąstatas buvo la
bai stiprus, nes dalyvavo 10 
meisterių ir labai daug eksper
tų. Tik keli žaidėjai buvo iš

mūsų meisteris P. Tautvaiša- 
Nors P. Tautvaiša ir negavo į 
pirmosios vietos, bet 6V2 taškų 
rezultatas šitokiame turnyre, 
tur būt, reiškia vieną iš pačių 
mūsų meisterio stambiausiu c *-
laimėjimų. Jau pats faktas, 
kad P. Tautvaiša sugebėjo pa
sidalyti 2 ir 3 prizą su Bis- 
guieriu, yra didelis laimėji
mas.

I Taip pat du kiti lietuviai, K. 
Jakštas ir K. Škėma, užėmė 
garbingas vietas, būtent, pasi
dalijo su o1/^ taško 7, 8 ir 9 
vietas.

4, 5 ir 6 vietas pasidalijo su 
6 taškais žinomieji meisteriai t 
Schippman, Mengarini ir uk
rainietis Poppel. 10, 11, 12 vie-1 

i tas pasidalijo M. Turjanski,1 
Theodorovich (abu ukrainie
čiai, pastarasis iš Kanados) ir į 
latvis Dreibergs. Įdomu, kad i 
M. Turjanski, du kartu laimė
jęs Chicagos pirmenybes, 

į triukšmingai <

Gloria Vanderbilt, prieš porą metę išsiskyrusi su garsiuoju diri
gentu Leopoldu Stokowskiu, neseniai vedė televizijos programą re
žisieriu Sidney Lumet.

. į

lx-

fee

Pirmas prizas buvo gana 
stambus: $500 ir meniška sto- 
vyla; antras $175, trečias $75, 
toliau seka dar 3 smulkesni pi
niginiai ir keletas daiktinių 

, u C ■* v —%-* 171 CUI VOA111CI XX.C41IJ X-1-

PrLZ5‘ . . . i triukšmingai (trečią kartą iš narys prie Republikonų Partijos rugpiūčio 27, 1956 numerio edi-
Pirmąją vietą laimėjo Do- eilės!) pralaimėjo Kaziui Jakš-.. Tautinio Komiteto kaip ir Ame- f torialą, kuriuose liečiami repu- 

nald Byrne, surinkęs 7l/2 tas- tui. Anot Tautvaišos, buvo netirįkos Lietuvių Tarybos narys, | blikonų ir demokratų rinkinu
ko iš 8 galimų, vienas iš stip- gaila žiūrėti į beviltišką M. su susidomėjimu perskaičiau I nėse platformose padaryti pa- 
riausių Amerikos šachmatiniu- Turjanskio padėtį, kai jo “pli-. ait 
kų, žaidžiąs trečioje JAV ko- kam” karaliui tik savo stam-1 
maudos lentoje. Antrąją ir tre- bių figūrų pagalba, be pėsti-; 
čiąją vietą pasidalijo Bisguier ninku, reikėjo laikytis prieš terio puolimą, 
(antrasis JAV komandoje) ir audringą mūsų jaunojo meis-

POLITIKA

Politinių partijų platformų reikalu
Būdamas tautybių komiteto tą pranešimą kaip ii’ “Naujienų

riausių Amerikos šachmatiniu- Turjanskio padėtį, kai jo “pli- (ALT Sekretoriaus Dr. P. Gri-' reiškimai apie Lietuvą ir kitus 
gaičio ALT nariams išsiuntine- Į už geležinės uždangos esančius 

kraštus ir randu, kad kaikurie 
dalykai yra reikajingi paaiškini
mo ir palyginimo.

įPrieš Republikonų Partijos 
konvenciją, paruošiant partijos 
platformą, liečiančią užsienio po
litikos reikalus, aš, kaipo parti- 
los tautybių komiteto narys, bu
vau pakviestas konferencijon su 
prezidento pageTbininku Howard 
Pyle ir rezoliucijų komiteto pir
mininku senatorium Prescott 
Bush, kur turėjau pareikšti savo 
poziciją kas liečia sovietų pa
vergtąsias tautas, o ypač Lietu
vą. šios konferencijos metu aš 
patiekiau ALT mintis kas liečia

1 dabartinį Lietuvos statusą ir tos

IS TOLI IR ARTI
dideli frakai-(pau/ausikaustymo ironkiatĄ

» metųpaįtjn'mas-^usiisaziningcispatamavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 6952^^ 36,M/ Wlbrook 5-9209

SAVINGS ASSOCIATION
LAfayette 3-1083

CRANE
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkievicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper- 

kame valstybės bonus. Taupytoįams patarnavimai veltui.
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000 

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradieni ir penktadieni nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.

Stiprus žaidėjas Stolzenber- 
gas, prakišęs pačiame pirma
me rate prieš K. Jakštą, pasi
traukė iš turnyro.

Jaunas žaidėjas Weidenbau- 
mas, švaistydamasis gražiomis 
aukomis, sutriuškino Ameri
kos “Open” čempijoną Bisgui- 
erį. Tai buvo vienintelis Bis- 
guierio pralaimėjimas.

P. Tautvaiša pralaimėjo sa
vo rimčiausią partiją prieš Do
naldą Byrne ir padarė lygią- 
sias su gerai pažįstamu čika- 
giečiams... Grombacheriu. Rei
kia manyti, kad temperamen-
tingas Grombacheris dar ilgai • dienos sesijoje buvo aptartos 

už,į geležinės uždangos

T. KUCZEWSKI & CO. naujoje vietoje
4102 ARCHER AVENUE Tel.: FRontier 6-6399

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Siunčiame dėvėtus ir naujus drabužius, medžiagas, 

vaistus ir maisto produktus. Senus ir naujus daiktus 
priimame ofise. Galima siųsti ir paštu.

Visi siuntiniai siunčiami su jau apmokėtu muitu, 
ir pristatymas garantuojamas. 

REIKALAUKITE KATALOGŲ.
Taip pat siunčiame daiktus užsakomus Anglijoje. 

Siuntiniai pristatomi gavėjui 5—6 savaičių bėgyje.
Ofisas atdaras: Nuo pirmad. iki šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak.

šokinės iki lubų, pasakodamas visų 
apie lygiąsias su mūsų melste-! esančių tautų problemos. Aš iš 
riu. i savo pusės dėjau pastangas, kad

Kažkada — nebeatsimenu—'Lietuvos vardas būtų minimas 
Aloyzas Baronas viename iš republikonų partijos rinkiminė- 
savo straipsnių rašė, kad .ge-įje platformoje, liečiančioje už- 
riausių ir vertų paminėjimo . vienio politikos reikalus. Ta. pro- 
rezultatų yra atsiekę — iš vi- čia proga taip pat bandžiau iš- 
sų mūsų sportininkų — tiktai kelti skirtumą tarp inkorporuo- 
šachmalininkai. Kad taip iš jo tų Baltijos valstybių ir kitų sa- 
burnos į Dievo ausį! Ne dėl telitinių valstybių, tačiau dėl žo- 
to, kad mes, šachmatininkai, džio “incorporated” aiškinimo 
nelinkėtume pasisekimo ir ki- didesnio spaudimo nedariau ir 
tiems mūsų sportininkams, ■ buvau jau patenkintas tuomi, 
anaiptol! bet dėl to, kad mūsų kad Lietuvos vardas bus mini- 
meisteriai P. Tautvaiša ir K. mas rinkiminėje platformoje. 
Jakštas ir toliau skintų tokius 
pat puikius laurus, kaip šie
met!

Kanados “Open” pirmeny
bes laimėjo JAV meisteris Lar
ry Evans, tapęs tuo būdu Ka
nados “Open” čempijonu, pats 
nebūdamas kanadietis.

A. Zujus

Tame susirinkime mums bu
vo pareikšta, kad rinkiminė plat
forma nebus koks nors bereika
lingų žodžių ar išsireiškimų jun
ginys, bet bus su užsimojimu 
pirmyn einanti tiesiog prie rei
kalo. Prezidentas Eisenhower’is 
savo kalboje, priimdamas antru- 
kartinę nominaciją, taip pat kal
bėjo apie “užsimojimą pirmyn”

(forward look).
Demokratų partijos platforma-, 

kaltina republikonus nelaimin
goms komunizmo aukoms sulau
žytais pažadais ir priduria, kad , 
demokratų vadai niekad nepri
pažino priverstiną Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos prijungimą ir 
kad jie darys spaudimą už tuo- ( 
se kraštuose laisvų ir teisingų 
rinkimų pravedi mą, kaip tai nu- ( 
stato Atlanto, čartėtis ir kiti įpa
reigojantys pažadai.

Palyginant demokratų ir repu
blikonų partijų rekordus, visų 
pirma .yra patartina prisiminti, 
kad demokratų vadai pirmieji 
pripažino Sovietų Sąjungą ir 
kad tuo metu republikonų vadai 
priešinosi tokiam pripažinimui. 
Demokratų vadai dalyvavo Jal
tos konferencijoje, kur, atrodo, 
laisvų ir teisingų rinkimų rei
kalu padalyti įpareigojantys pa
žadai, kaip nustatyta Atlanta 
Čarteryje, buvo pamiršti. Repu- 
blikonai sutinka, kad demokra
tai niekados nepripažino pri
verstino Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos prijungimo, bet to taip 
pat nepripažino ir republikonų 
vadai.

1952 m. republikonų partijos 
platforma užsienio reikalais bu
vo pavergtųjų tautų laisvinimas, 
o ne sovietų veržimosi aprube-. 
žiavimas (containment). To už
simojimo daviniai per paskuti
nius tris su puse metų ir dabar
tinės administracijos nuopelnai 
yra sekantys: sustabdymas ko
munizmo vykdyto vieno po kito 
■laisvų kraštų grobimo, Austri
jos galutinas išlaisvinimas ir jos 
nepriklausomybes atstatymas, 
kovų Laos’e sustabdymas, kuris 
suteikė žmonėms galimybę iš
saugoti bent pusę krašto ir pa
galiau, taip svarbus amerikie
čiams, karo Korėjoje sustabdy
mas, kuris savo ruožtu sulaikė 

‘ tolimesnes geriausių Amerikos 
vyrų aukas. Jie taip pat ir to
liau teikė paramą laisvę mylin
čioms tautoms, ir rėme Ameri
kos Balsą, kuris pastarasis tei
kia daug suraminimo ir paguo
dos už geležinės uždangos esan- 
tiemis žmonėms. Jie priešinosi 
ir toliau yra pasižadėję priešin
tis komunistinės Kinijos priėmi
mui į Jungtines Tautas.

Republikonų partijos užsienio 
reikalų platformą pasižada ir 
toliau siekti satelitinių ir kitų 

i už geležinės uždangos esančių 
kraštų išlaisvinimo tais pačiais 
taktiškais ir taikingais metodais, 
vartotais per paskutinius tris su 
puse metų, kurių išdavoje birvo 
atsiektos aukščiau nurodytos pa
sekmės.

Wm. T. Kvetkus, 
Republikonų Partijos Tauti
nio Komiteto Tautybių Komi
teto Narys.

• | Padidės studentų
na * „i.**:__

— Koks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MISI H,’ 
KNYGOJE. Gaunama NAPD < 
NOSE tik už $1.00.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083
DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.

3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & 1.0AN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

skaičius
irNumatoma, kad Chicagos 

apylinkės universitetuose ir ko
legijose studentų skaičius šie
met bus 8 nuošimčiais didesnis, 
negu pernai. Ypač laukiama di
delio padidėjimo naujų studen
tų, nes aplikantų skaičius jau 
dabar yra žymiai didesnis, negu 
jis buvo pernai.

Prašome susipažinti

LIETUVIŠKA APDRAUDĖ 
AGENTŪRA 

Visų rūsty audrauaoe.
Automobilių finansavimas. Notariatau 

Valstybės patvirtintus kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36. hi.

f

Jei tenka kentėti nuo užkietėjusių 

KORNŲ (nuospaudų) 
ir nuotrynų, tai vartokite naują 
ir skubų skausmų naikintoją 
X • IT. Bonkutė kainuoja tik $1.00 

jūsų apylinkės drugštoryje.

Tik ką gauta iš Europos ra
šomos, siuvamos mašinos, švei
cariški laikrodžiai, auksiniai 
plunksnakočiai, vaikams veži
mėliai. Virš minėtos prekės reto 
gražumo, o kainos tikrai piges
nės negu vietinių. Ką bepirktu- 
mėte prieš tai pasiteiraukite pas 
J. KARVELĮ, 3322 So. Halsted 
St., Chicago, Ill. Tel. YA 7-0677.

P. S. Išleistas naujas katalo
gas, kuriame yra visos lietuviš
kos knygos, gaidos, plokštelės, 
gintaro, odos dirbiniai, rankdar
biai ir visa eilė kitų prekių. Pre
kės siunčiamos į visas pasaulio 
šalis, net ir Į Lietuvą. (Sk.)

I
 Duoną ir Įvairia* skania 

bulkutn* kepa

BRUNO’S KEPYKLz 
3339 SO. LITUANICA AVĖ 

Tel: CLiffside 4-6376

Pristatome į visas V autuve? 
restoranus taip pat išsiunčiant 

visus artimuosius miestu.*

^nnwirrrwi fWi^TwmirrniiiTiiriw'grnii rawn wirii 1 'wnutamK

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI] 

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. FRontier 6-1882

Cooperate with Mayor Daley's 
Citizens Committee for a Greater 

Chicago We do any type of

KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ
Kambariu vėsintuvai; TV; fonogra
fai; radio: vokiški, nešiojami, auto.

J. G. TELEVISION CO. 
2572 WEST 47th STREET 

Tel.: FRontier 6-1998
>   I- -------------------------------------------------- -------------------------- - -LB_.jp

DAY AND NIGHT
Residential—Commercial—Industrial 

Rubbish Hauled — Ashes Removed 
and Hauled — Light Wrecking 

eluding garages and fences).
LOAD OR CONTRACT

LAwndale 1-8033 
1649 S. Ridgeway Ave.

(In-

Cooperate with Mayor Daley's 
Citizens Committee for a Greater 

Chicago. Call on

for rubbish removal.
We haul all kinds of

Restaurants, Hotels, Apartments 
and Residential.

DRexel 3-9709

JOS. F. BUDRIK 
FURNITURE

3241 So. Halsted St.
Tel. CAlumet 5-7237

Namams rakandai, Televizijos, 
Radio, šaldytuvai, Skalbiamos 
mašinos, Jewelry. Didelis pasi
rinkimas. Duodame didelę nuo
laidą, lengvus išmokėjimus.

Atidarą antradienio ir ketvirtadie
nio vakarais iki 9:30, sekmadieniais—

110—5 vai.

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningos patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

Budrike Radio Valanda iš WHFC 
stoties, 1450 K. ketvirtadieniais nuo 
6 iki 7 vakaro.

PLAŠĖ ŽOLE
Plašė arba Asuklis 
Oškabardzis žolė 
nuo inkstų, pūslės 
silpnumų, kraujais 
vėmimo, vandeninės 
ligos, betvarki n g o 
šlapinimosi, lytiškų

ligų, šita žole yra turtinga mine 
ralais, kaip tai; Calcium, Sili- 
coin, Sulphur, ir yra žmonių, 
kurie negeria kavos ar arbatos, 
tik geria šitos žolės arbatą. Sva
ras $3.00. Medleva Žievės yra 
geriausia gyduolė nuo vidurių 
užkietėjimo, geriant daug ar ma
žai ji nepakenkia sveikatai. Ji 
lengvai liuosuoja vidurius, stab 
do galvos skaudėjimus ir pri
duoda kūnui gyvumo ir skais- 
lumo. Svaras $2.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S 

1390 kilocycles

Chicago Savings and Loan Asso
ciation naujai statomas namas, ku 
ris bus baigtas šių metų gale.

Mes iš anksto kviečiame visus 
atsilankyti į mūsų naujojo namo 
šaunų atidarymą (Grand Opening), 
įvykstantį 1957 m. sausio mėnesį.

Saugiausia ir pelningiausia vieta 
taupomiems pinigams laikyti yra 
apdraustose taupymo bendrovėse, 
kuriose kiekvieno taupytojo indė
liai yra pilnai apdrausti iki $10,000 
Jungtinių Valstybių valdžios agen
tūroje. Visos bendrovės, turinčios 
šitokius draudimus yra vienodai 
saugios, visos stropiai valdžios įstai

gų prižiūrimos ir visos turi atidėti vienodai reikalaujamų sumų atsargas, bet daugumas atideda daugiau, negu reikalaujama. 
Skirtumas yra tik toks: kai kurios bendrovės yra patogesnės taupytojui, visada išmokėjo ir išmoka aukštesnius dividendus ir 
teikia pelningesnius ir naudingesnius patarimus.

Chicago Savings nuo pat savo įsikūrimo dienos 1924 m. per daugiau, negu 32 metus, visada išmokėdavo taupytojams 
visas taupymui įdėtas sumas su aukštais dividendais. (Ir dabartiniu metu ši įstaiga moka aukščiausius dividendus “paid-up” 
investmentams). Kas liečia pelningus patarnavimus—tai Chicago Savings yra viena iš nedidelio skaičiaus tų bendrovių, gurios 
nemokamai teikia patarnavimus, iškeičiant čekius, apmokant šeimų sąskaitas ir atliekant kitokias pinigines operacijas.

Chicago Savings bendrovė, sąžiningai ir ekonomiškai prityrusių lietuvių tvarkoma, padidino savo turtą daugiau, negu 
iki $18,000,000.00. Kviečiame visus pas mus, į mūsų pažangią, tvirtą finansinę įstaigą. Gyvenantieji toliau gali taupyti laiš
kais — atsiklauskite.

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte. Šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryt j 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

Tek: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL SI.

Chicago 29, Illinois

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Avenue GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois
Atdara pirm, nuo 12 iki 3, antr. ir penkt nuo 9 iki 4, ketv. nuo 9 iki 8, trečiad. uždaryta visą dieną, o šešt. nuo 9 iki 2 v. p. p.
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.Žemės Ūkis Danijoje

Danija yra beveik per pusę mažesnė, negu Lietuva, bet 
ji turi daugiau kaip 4,000,000 gyventojų, ir jų gyvenimo 
lygis yra aukštesnis, negu daugumos šalių Europoje, 
nors Danija yra ne pramonės, o žemės ūkio šalis.

Įdomių žinių apie ja pateikė Amerikos spaudai ponia 
Eleanor Rooseveltienė, kuri dabar lankosi Danijoje.

Pranešime iš Kopenhageno, Danijos sostinės, ji rašo, 
kad tik 20 nuošimčių Danijos' gyventojų užsiima žem
dirbyste, tačiau jie pagamina 60 nuoš. viso Danijos eks
porto. Tai reiškia, kad penkta dalis gyventojų ne tik iš
maitina visus žmones, bet dar pagamina stambų pro
duktų perviršį užsieniams.

Palyginkite su tuo Sovietų Sąjungą, kurios žemės ūky
je yra beveik 50 nuoš. žmonių, o betgi jie vos-ne-vos pa
jėgia išmaitinti kraštą; ir žmonės Rusijoje valgo kur 
kas prasčiau, negu danai.

Sovietų ūkininkas šiaip taip aprūpina maistu tik save 
ir dar vieną žmogų, o Danijos ūkininkas gerai išsimaiti-. 
na pats, parūpina pakankamai maisto dar keturiems 
žmonėms ir turi apsčiai atliekamų produktų parduoti 
kitoms šalims.

Matote, koks skirtumas darbo našume tarp Rusijos ūki
ninko, prievarta įjungto į “kolūkį” (kol-chozą), ir Dani
jos laisvo ūkininko. ;j; L . ■ L ,

* * *
Darbo našumas Danijos agrikultūroje primena Ame

riką. Iš tikrųjų, Amerikos žemės ūkyje dirba dar mažes
nė dalis gyventoji^ — tik apie 13 ar 14 nuošimčių; o agri
kultūros produktų perviršis čia yra stambesnis (žinoma, 
proporcingai gyventojų skaičiui) ir už Danijos.

Priežasčių tam yra kelios. Amerika turi milžiniškus 
derlingus žemės plotus; jos klimatas labai įvairus, todėl 
ji gali auginti visokių rūšių augmenis; ji turtinga ir 
sugeba vartoti daug mašinų ir technikinių pagerinimų. 
O mažiukė Danija yra tirštai apgyventa ir jos žemė ne 
per geriausia.

Po pirmojo pasaulinio karo lietuvių ūkininkų delegaci
jos važiuodavo į svetimus kraštus pažiūrėti, kaip tenai 
gyvena ūkininkai. Vienos tokios delegacijos nariai, su
grįžę namo pasakojo, kad jie buvo nustebinti, kaip gra
žiai ir tvarkingai veda savo ūkius danai; bet, sakė jie, 
“mes nieku būdu nemainytume savo laukų į Danijos 
laukus; tenai smėlynai, o juodžemio neužtiksi”.

Tie nepriklausomos Lietuvos ūkininkai buvo tvirtai įsi
tikinę, kad jie galės ne tik pasivyti Daniją, bet ir pra
lenkti. Ir jie buvo padarę nemažą pažangą šita kryptim, 
kol neatėjo jų “išlaisvinti” Rusijos bolševikai.

Reikia betgi neužmiršti, kad svarbus akstinas žemės 
ūkiui kilti Danijoje buvo Anglija, kuri superka jos pro
duktus ir moka aukštas kainas. Lietuviams pasiekti ši
tą rinką buvo sunkiau, bet ir Lietuvos agrikultūros pa
žangai ji daug padėjo.

* * *
Tačiau grįžkime prie palyginimo taip Danijos ir Ame

rikos.
Darbo našumas JAV žemės ūkyje (dėl aukščiau nuro

dytų priežasčių) yra, apskritai imant, aukštesnis, negu 
Danijos. Bet Amerikos farmeriai skundžiasi, ir “farmų 
problema” Amerikoje yra virtusi chroniška liga, kurią

niekas nežino kaip išgydyti.
Nuo tos ligos daugiausia kenčia smulkesnieji ir viduti

niai farmeriai. Jie į,brenda į skolas, kurių negali išsimo
kėti. Jie eina j miestus ir fabrikus, ieškodami geresnio 
uždarbio. Smulkių farmų skaičius mažėja.

Tuo gi tarpu Danijoje smulkusis ūkis laikosi ir net 
stiprėja. Valdžia deda pastangų, kad tokių ūkių būtų 
steigiama daugiau; šituo tikslu ji duoda paskolų nauja
kuriams. Paskolos, palyginti su ūkių dydžiu (apie 16 ak
rų), stambios: po 7,000' ir net po 14,000 kronų.

Tie smulkūs ūkiai, suprantama, ne javams auginti. Jie 
turi šiek tiek miško, turi pievų ganykloms; dalis žemės 
skiriama daržui, o jaVų sėjama tiek, kiek reikia duonai 
ir gyvulių pašarui.

Pusės skilties straipsnyje ponia Rooseveltienė, žino
ma, negalėjo pateikti išsamios studijos. Bet ji teisingai 
pastebėjo faktą, kad ir mažoje šalyje ūkininkai gali būt 
laimingi, ir kad smulkieji jos ūkiai anaiptol nėra pa
smerkti chroniškam skurdui arba išnykimui.

Velionio prezidento žmona pabrėžė teigiamą valdžios 
rolę Danijos ūkininkų gyvenime. Valdžia jiems padeda, 
bet ji jų nekontroliuoja; ji neduoda įsakymų, kaip viš
tas lesinti arba kada kaupti bulves. Danijos valdžia, 
beje, yra socialdemokratų rankose.

Kitas svarbus ir gal svarbesnis veiksnys Danijoje yra 
kooperacijos. Susidėję į kooperacijas, ūkininkai parduo
da savo produktus tiesiog vartotojams, o ne “perkup- 
čiams”, kurie daro pelną, mažai mokėdami ūkininkui ir 
brangiai parduodami miesto gyventojui, kuris perka ūki
ninko pagamintą maistą.

Kooperacijos padeda Danijos ūkininkams ir eksportuo
ti ūkio produktus į užsienius.

Iš tos mažos šalies ūkininkų galėfų pasimokyti ir ga
lingosios Amerikos farmeriai.

. e # 'ini' ' n .■* m

New Yorko raketierius John Dioguardia vedamas į teismą. Jisai 
kaltinamas suorganizavimu ir apmokėjimu pasikėsinimo prieš žur
nalistą Victor Riesel, kuriam rūgštimi buvo išplikytos akys.Vlike, niekinti. Iš pradžių “demokratai” totalistais vadino frontininkus, paskui totalistų bei vadistų epitetas prikergtas tautininkams. “Vadistas” tapo keiksmažodžiu, paniekos žodžiu. Susidarė atmosfera, kad bendras darbas pasidarė tikra to žodžio prasme neįmanomas. Kelios grupės turėjo pasitraukti.

4. Vilko vienybės atstatymo 
sąlygosPriėjus liepto galą, nėra kites išeities, kaip grįžti ,atgal. Partijų veikėjai turėtų tarti: gana asmeninės ir grupinės

: ti neįmanoma. Tuo “vienybės” keliu nepriklausomoj Lietuvoj ėjo tautininkai (tautininkai Lietuvoje neturėjo daugumos ir valdė jėga — “AT.” Red.), o čia juo nori eiti Vliko demokratinė dauguma, bardama tautininkus, kodėl jie tokiai vienybei nepritaria., žodžiu, susikeista rolėmis. Kai kas gal pasakys, kad- Vliko statutas ar protokolai neleidžia tautininkų pageidavimą svarstyti. Bet prisimintina, kad statutas juk yra tų pačių vlikininkų sukurtas, tai kodėl jis negalėtų būti jų pakeistas? Juk ne žmonės statutui, bet statutas žmonėms.garbės! Atsisakykime nuo jos vardan tos Lietuvos. Jeigu tokios varžybos buvo dar šiek tiek suprantamos Vliko kuri- dalyvauti. — mosi metu, kai gyventa greito j - - • nepriklausomos valstybės at- |jnes ar statymo iliuzija, tai šiandien', 
** V . Vii V AMiX V4U4MU Al A. L V

objektyviai. •!. Politinės tautos atsovybės tiem-Į™Ik! šlcl toks isljunSmiasbu" 
tyje klausimas. 2. Ar Vilkas gali būti politine destl.uktyvioSi Destruktyvios■ biokas ar grupe pirmiausia 
tautos atstovybe? 3. Vilko nesutarimo priezas- ta prasme, kad jos neigiamai žiūrėdavo, kiek naujas narys 
tys. 4. Vliko vienybės atstatymo sąlygos: a) vie- 1 ' 1 v‘ ‘ --
nodesnis grupių traktavimas Vlike, b) visų po
litinių organizacijų įsileidimas Vlikan, c) ne
garbingų kovos metodų eliminavimas, d) Vliko 
pripažinimas tautos atstovybe. 5. Vliko ir di
plomatų santykiai. 6. Susitarimo perspektyvos.(Tęsinys)

3. Vliko nevieningumo 
priežastys lieškant kelio Vliko vienybei bei pilnybei atstatyti, kad jis galėtų būti nekvestijonuo- jamai tautos atstovybe vadinamas, reikia pirmiausia žvilg-

L. D-ASPolitiniu veiksniu kovos ir visuomenė
i 4. 6 •* w*?

LAISVOJI TRIBŪNA

Turinys: Įvadinė pastaba — reikalas klausimą spręsti j
i o n s S n -f-■s ori -i- ■v -s 4- n nr, 4- n* _

(Yra faktas, kad tautininkai buvo kviečiami į Vliko grupių pasitarimus, bet jie atsisakė A7.” Red.)b) Priimti Vlikan visas poli- • rezistencines organizacijas, pareiškusias norą įsto-nes kiekvienas
veikia plačius visuomenės bus šiam blokui ar grupei nau-sluoksnius, politikoj tiesiogiai dingas ar nenaudingas. To nenedalyvaujančius. siėpė nė vliko nariai, kai buvone dalyvaujančius.Norėčiau pateikti keletą pa- ilgai ginčijamasi dėl Mažosios siūlymų, b e n t diskusijoms, ■ Lietuvos kaip galima būtų pasukti iš grupinės garbės į Lietuvos garbės kelią.a) Ar negalima būtų pertvarkyti statutą taip, kad ir satelitai gautų kartais eiti atsakingas pareigas, nesitenkindami vien pasėdėjimu Vliko posėdy? Čia turiu galvoj prezidiumą, vykdomąją tarybą, neišskiriant nė pirmininkų postų. Tada būtų lygesnis pasidalinimas garbe. Antra, daugu-

atstovo įsileidimo. Kai kurie tada prisipažino, kad ne M. L. atstovavimas jiems svarbu, bet grupių santykio Vlike pasikeitimas. Kai įsileistas M. L. atstovas Vlike pabalsuodavo kitaip, negu norėjo tie, kurie kovojo dėl jo įsileidimo, buvo pykstama, kodėl M. L. atstovas toks nedėkingas savo “geradariams”. Būtų natūralu, kad ne pačios politinės organizacijos kovotų dėl įsilei- .......... .... .............. .............. . .............. . dimo Vlikan, bet pats Vlikasina turėtų daugiau atsižvelgti visas jas, dar tebesančias už svarbesnės” partijos. Tuo j mažumos pageidavimus. • Vliko ribų, kviestų įstoti na- dar nesitenkindamos, kai ku- prįe£ pasitraukdami iš Vliko' riais. Ligšiolinė praktika tuo rios partijos dėjo pastangas i tautininkai buvo paskelbę (žr.; atžvilgiu trukdė, Vilkui susi-, įsigyti daugiau satelitų, negu Tautinio Sąjūdžio pareiškimas, ' tvarkyti per keliolika metų, jos turėjo, siekdamos tuo būdu Dirva; 1955 m. spalio 13), ko-; Nematau jokio rimto pagrindo savo garbę ir galią padidinti, kiomis sąlygomis jie sutiktų neįsileisti Rezistencijos Santar- Šitaip Krikščionys Demokratai bendradarbiauti Vlike, tačiau, i vės ar Atgimimo Sąjūdžio, nes nutarė, kad Darbo Federacija* kiek man žinoma, tie jų pagei- šios organizacijos turi nema- turi būti jų satelitas. Todėl iš davimai buvo ignoruojami,' žesnį svorį, negu kai kurios katalikų bloko katalikas Gri- bent spaudoj to jų pareiškimo' jau seniai Vlike dalyvaujan- nius su buože buvo išvytas, o niekas nesvarstė ir nekritika- čios. Aš pats nebijočiau nėmū- Į jo vieton pakviestas kitas. Tai v0> nors §iaip spaudoj jiems sų komunistų įsileidimo (! — atliko, teisėjo vaidmenį netei-1 išbarti nesigailima vietos. Kas sėtai pasisavinęs, pats Vlikas. ■ pasidaro, kai tautos atstovybėj Pagaliau, kad kelias į garbę mažumos pageidavimai ignore galią būtų palengvintas, ne- ‘ ruojami? Ogi atsidaro kelias j i vengta ir šmeižtų prieš ben-; daugumos diktatūrą. Tuo keliu ! dradarbius, kurie vienokiu ar pasinešė ir Vliko dauguma,

, tatas buvo tas, kad vienos gru- ! pės pasidarė dominuojančios, !o kitos tik satelitai; vienos ' svarbesnės, kitos mažiau svarbios. Nors teoriškai, anot to Orwellio, gyvulių farmoj visii gyvuliai lygūs, bet kai kurie jų■yra vis dėlto “lygesni” (more.v .. . equal). Praktiškai tai reiškėsitereti i tas priežastis, del ku-i ... . . i . tuo, kad atsakingesnese (pirmi lis nėra tuo, kuo turėtų . . , \ \ ..., J.. Tv v v v- . . XTV1 • mininkų) vietose tegalėjo būti būti. Is salies žiūrint, Vliko vi- .. _ ... „I, , . . v .. tik :daus nesutarimo priežastis moraliniu atžvilgiu yra gana ne-i garbinga — tai negalėjimas pasidalinti garbe. Nuo pat Vliko gimimo dienos jame vyravo varžybos dėl vadinamojo grupių santykio, dėl “aritmetikos”. Iš pradžių tokios varžybos vyko tarp katalikų ir liberalų blokų, paskui tarp “de-: mokratų” ir “vadistų”. Antras varžybų dėl garbės laipsnis tai varžybos pačiuose blokuose dėl garbės atskirų partijų, ir pagaliau trečias laipsnis tai varžybos dėl atskirų asmenų - garbės, o
I . x -Iš šio pagrindinio pikto šal- j kitokiu būdu kliudė kai kam nes ji siekia ne susitarimo, bet tinio plaukia visokios negero- kopti į garbę. Pradėta ir kai pritarimo, bent šiuo atveju.    ________ _________vės. Varžybų dėl garbės rezul-1 kurias grupes, dalyvaujančias Bet tuo keliu vienybės pasiek- Kodėlgi nekovoti taip, kaip ko

“A7.” Red.), jeigu jie atsisakytų tarnauti Maskvai ir nuoširdžiai siektų nepriklausomos Lietuvos.c) Ar negalima būtų atsisakyti nuo negarbingų tarpusavio kovos priemonių, jeigu jau tos kovos taip neišvengiamos?

voja garbingi sportininkai? Kalbėdamas apie negarbingumą, turiu galvoj paralelinės grupės organizavimą (pvz. antroji Darbo Federacija) ar kurstymą nuversti grupės vadovybę, pvz. Gelžinio pastangos prieš Rastenį. Įvykis su Darbo Federacija yra ne tik negarbingas, bet ir nemoralus. Toks jis yra todėl, kad krikščionys demokratai politiniais sumetimais su Vliko pagalba Lietuvos Darbo Federaciją suskaldė. Vlikas pripažino Vokietijoj naujų žmonių sudalytą valdybą, paneigdamas paskutinę laisvoj Lietuvoj, tos organizacijos rinktą valdybą, kuri buvo atstovaujama Vlike iki 1953 metų. Kadangi senoji valdyba dirbo sunkiausiais laikais iš pasišventimo ir kadangi naujoji “valdyba” sudaryta tik tam, kad būtų ištikimu Krikščionių Demokratų satelitu, tai tokį naujos “valdybos” inspiruotojų bei sudarytojų elgesį tenka laikyti nemoraliu, nes tuščia garbė pastatyta aukščiau už idealizmą ir pasišventimą. Kaip tokį reikalų turėtų jau spręsti nebe politikai, bet moralistai. Tai svarbu katalikams, kurie sakosi ir politiką grindžių krikščioniškos’ moralės principais. Deja, niekas iš katalikų šio reikalo nė pajudinti nenori. Suprantama, byla nešvari, tai geriau nusiplauti rankas. Tačiau toks pilotiš- kas rankų nusiplovimas nėra nei garbingas, nei krikščioniškas. Jeigu yra byla, reikia ją atvirai ir viešai, jei kitaip negalima, spręsti. Jeigu yra žaizda, reikia ją operuoti ir gydyti, bet ne dengti ir atidėlioti.Darbo Federacijos bylą yra, mano nuomone, pati svarbioji katalikų skilimo ir nevienybės priežastis. Nevienybės ne tik politinės (tai dar nedidelė bėda), bet ir moralinės, šitą moralinį katalikų skilimą laikau tos pat rūšies reiškiniu, kuris visada matomas ir aplamai visuomenėj, o ypač ryškiai emigrantinėj. Tai išsiskyrimas dviejų pagrindinių moralinio gyvėnmo linkmių: vienoje yra tie, kurie moralines vertybes laiko aukščiausiomis vertybėmis, gintinomis be kompromiso, ir kitoje yra tie, kurie daugiau vertina praktines “vertybes”, kaip garbę, galią, naudą ir pan. Iš to seka visokie “prisitaikymai prie aplinkybių”, savo tautybės nebevertinimas, vaikų gimtosios kalbos nemo- kymas ir kt. Tarp šių dviejų moralinių srovių vyksta nors ir nematoma, bet atkakli ir desperatiška kova. Ji yra tiek svarbi, kad visas mūsų emigrantinės bendruomenės likimas priklauso nuo šios kovos moraliniame lauke pasekmių. Mes liksime tiek gyyi ir tol gy
vi, kol pajėgsime išlaikyti moralines aukštumas. Praradę šias aukštumų tvirtoves, mes dardėsime strimagalviais žemyn, niekingai ištirpdami svetimųjų masėje, štai dėl ko pagrindinė mūsų bendruomenės kova yra ne politinė, net ne kultūrinė, bet moralinė. Mes(Tęsinys 5-me pusi.;

JONAS URMANASRusijos kalėjimai prieš
17.

1917 metą revoliucijąLiepos 20 d. komisijos pirmininkas paskyrė komisijos posėdį.Komisijos daktaras Ivanovas pranešė,jog jis su kalėjimo gydytoju Zotovu nustatė, jog kaliniams buvo duodamas visai blogos kokybės maistas, netinkamas žmonių maitinimui. Duona buvo nedakepta, iš nešvarių miltų, duonoje rastą įvairiųšiukšlių ir pelių atmatų. Mėsa buvo duodama arba su kirmėlėmis arba pašvinkusi, visai nebetinkama žmonių maitinimui ir labai žalinga sveikatai, cukraus visai kaliniams neduodavo. Maisto kaliniams buvoduodama apytikriai tik 2/3 valdžios skiriamos normos, o % kalinių maisto kur lai pranykdavo.Tardytojas Michailovskij pranešė, kad pravedus tardymą, buvo nustatvta, jog vi

si kalinių skundai yra teisingi, kaliniai buvo užlaikomi kaip gyvuliai, bizūnais mušami; kalinius mušti įsakydavo kalėjimo viršininkas Makarovas, V3 kalinių maisto kalėjimo viršininkas Makarovas, susitaręs su rangovu Paderinu ir kalėjimo pareigūnais: ūkio vedėju Kajetonovu ir sandėlininku Panfilovu, kasdien pavogdavo.Komisija, išklausiusi tų pranešimų, priėjo išvados, kad kalėjimo viršininkas Makarovas, rangovas Paderinąs, ūkio vedėjas Kajelonovas ir sandėlininkas Panfilovas iš einamų pareigų turi būti pašalinti. Kalėjimo viršininkas Makarovas turi būti patrauktas teismo atsakomybėn už kalinių mušimą, jų kankinimą ir maisto vogimą, ūkio vedėjas, sandėlininkas ir rangovas turi būti patraukti teismo atsakomybėn už kalinių maisto vogimą. Jiems visiems turi būti solidariai pateiktas civilinis ieškinys sumoje, kurią apygardos kalėjimų inspekcija vėliau tiksliai nustatys.Komisijos pirmininkas Makarovą, Paderiną, Kajetonovą ir Panfilovą iš pareigų

pašalino ir įsakė Zabaikalo apygardos kalėjimų inspekcijai patraukti juos teismo atsakomybėn.Kalėjimo viršininko pareigoms eiti paskyrė kalėjimo viršininko padėjėją Žerir čiužnikovą, kuriam įsakė kalinius užlaikyt švariai ir tvarkingai, nemušti, prie ratukų nerakinti, kaliniams duoti kareivio davinį, 1/3 bruto uždarbio skirti kalinių naudai, žiemos metu duoti šiltus drabužius ir avalinę, už gerą elgesį trumpinti kalinimo laiką ir alkalėjusius kalinius tuojau paleisti; prižiūrėti, kad kaliniai vienas kito neskriaustų, skriaudėjus griežtai bausti ir talpinti į izoliacijos skyrių —. vienutes. Už išprievartavimą, sunkų kūno sužalojimą ir žudymą traukti teismo atsakomybėn.Liepos 30 d. atvyko 3000 kalinių. Jie luo- ja/i buvo paskirti darbams, o visi iki to laiko dirbę kaliniai nuo darbų atleisti ir paskirti gydymui bei poilsiui. įsakius kalėjimo viršininkui tik tuos kalinius grąžint į darbus, kurie visai pasveiks. Nerčinsko mieste nutarta įsteigti kalėjimą-pricglau-

dą, ir visus nedarbingus ir silpnus invalidus ten perkelti.Zabaikalo apygardos kalėjimų inspektoriui Eremiejevui komisijos pirmininkas įsakė, kai bus gauti likusieji 2000 darbingų kalinių ir darbai rūdos kasyklose ir liejykloje visai sutvarkyti, tokią pat tvarką įvesti ir kituose Zabaikalo apygardos sunkiųjų darbų kalėjimuose.Rugpjūčio mėn. 8 d. komisija išvyko į Peterburgą, kur atvyko rugpiūčio mėn. 18 dieną. Komisijos pirmininkas komisijos nariams padėkojo už atliktus darbus ir davė iki rugsėjo mėn. 18 d. apmokamų atostogų. Man įsakė už 10 dienų atvykti į inspekciją su savo rašiniu. Kadangi rašiau dienyną, tai man nesunku buvo rašinį parašyti. Aš trumpai pusiau oficialiu tonu aprašiau komisijos atliktus darbus, ir jos padarytus sprendimus. Tą rašinį nunešiau susipažinimui vyr. kalėjimų inspektoriui ir gavau jo raporto nuorašą susipažinimui. Vyr. kalėjimų inspektoriaus raportas buvo beveik toks pat kaip ir mano rašinys, tik
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inspektorius savo raporte vyriausybei* padarė pasiūlymų, kaip ateityje turėtų būti pertvarkyti visi Rusijos imperijos kalėjimai.Tenka manyti, kad vyr. kalėjimų inspektoriaus pageidavimams vyriausybė nepritarė. Po to aš vyr. kalėjimų inspektoriaus nebemačiau. Vėliau girdėjau, jog p. Gan iš einamų pareigų jam pačiam prašant buvo atleistas ir paskirtas gubernatorium į Sibirą.Aš savo rašinį pateikiau spaudos inspektoriui, kuris jį išspausdino Rusijos didesniuose dienraščiuose. Už kelių dienų aš iš spaudos inspektoriaus gavau dar 1000 rublių honoraro ir padėką už gerai atliktas korespondento pareigas”.Taip Orlovas užbaigė savo užrašus. iDabar rašydamas savo atsiminimus apie Rusijos kalėjimus prieš revoliuciją, atsargumo sumetimais, visas tikras pavardes pakeičiau mano išgalvotomis.
(PABAIGA)



Polit. veiksniŲ kovos
v Tęsiny į iš 4-to pusi.)

būsime politiškai bei kultūriš
kai tiek tvirti, kiek mes būsi
me morališkai tvirti. Dėl to 
nėra įmanoma politinė vieny
bė, nesutariant ar nerandant 
vienybės moralinėj srity. Gi 
moralinėj srity vienybė tarp 
minėtų dviejų srovių galima 
tik arba vienai srovei kylant 
į moralinių principų aukštu
mas, arba kitai srovei nusilei
džiant į moralinių kompromi- svaidimusi žodžiais kaip va
šų žemumas. Skaitytojas pats distąs, totalistas ir pan. Kiek 
supras, kuris kelias mums te- žinau, ir tautininkai yra pasi-

gali būti priimtinas. y sakę už demokratinę ateities
Negarbingomis tarpusavio Lietuvą. Bet jeigu ir nebūtų* 

kovos priemonėmis tenka lai-'pasisakę, tai dar nėra pagrin- 
kyti ir šmeižtus bei niekinimą do su panieka kalbėti apie 
tiek asmenų, tiek grupių. I

Rugsėjo menesio augalas

žmones ar grupes, turinčias 
santvar- j 

Nors
Šmeižtai sudaro tokią padėtį, skirtingas valstybės 
kad galį dirbti iš Vliko turi pa- kos klausiniu pažiūras. ___
sitraukti, o lieka tie, kurie dėl demokratiją laikome tobuliau-■ 
vienokių ar kitokiu priežasčių sja santvarka,

i i • . • i -.-r , A .. n I ... . .nelabai tinka. Nelaikau smulk
mena, kad aukštoms Vliko pa
reigoms jau nebegalima suras
ti Lietuvos piliečių.

Niekinimas asmenų bei gru
pių reiškiasi i r nuolatiniu

NEWARKE ATIDARYTA' NAUJA ĮSTAIGA . PERSIUNTI
MUI SIUNTINIU f VISUS EUROPOS KRAŠTUS 

UNITED PACKAGE EXPRESS CO.
305 MARKET ST. (arti P. R. R. Stoties), NEWARK, N. J. 

Telef.: Mitchell 3-4067 — MArket 3-2277.
■Ar Skubiai išsiunčiame maisto produktus, audeklus, nau

jas ir dėvėtas drapanas, vaistus ir t. t.
☆ Laike 6 savaičių siuntiniai pasiekia paskyrimo vietą. 

Oro paštu pasieks gavėją per 7—10 dienų.
■Ar Siuntėjas gaus gavėjo parašu patvirtintą pakvitavimą. 
■Ar Siuntiniai pilnai apdrausti.

Visi persiuntimo mokesčiai ir muitas apmokami čia.
Gavėjas nieko neturi mokėti.

SIUNTINIUS GALITE PRISIŲSTI IR PAŠTU.
Atidaryta kasdien nuo 9 vai. iki 6 vai. vak. šeštad. nuo 9 iki 4 vai.

j Atnešę ar atsiuntę šį skelbimą sutaupysite $2.00.

Rugsėjo mėnesio garbės augalu Garfield ir Lincoln Parko šiltnamiuose 
išrinktas vadinamas “Jautrusis augalas”. Jo būdingiausia savybė yra 
ta, kad nuo mažiausio palietimo stiebelis nusvyra ir lapeliai susiglau
džia. Šį tropinį Brazilijos augalą gana sunku auginti šio krašto klima
tinėse sąlygose. Lincoln ir Garfield Parko šiltnamiai atdari kasdien. 
9—5 vai.

[208 SLA Motery kuopy 
pradeda darbą

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ 

INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

Dabar yra laikas 
įrengti savo namą 

žiemai.

Mes turime išdirbtą 
_ reputaciją pilno pasi

rinkimo A -1 rūšies 
5 — stako lentų ir namams 

materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SOUTH HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272 1

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

® PADĖKIME ARTIMIESIEMS LIETUVOJE 
IR SIBIRE

Siunčiame į LIETUVĄ, SSSR ir visą Europą pilnai apmokėtus ir 
100% apdraustus anglišku medžiagų, avalynės, maisto ir vaistų užsaky
mus iš Anglijos, Švedijos, Danijos ir t. t. Labai greitai įkainuojame vie
toje ir tiesiog iš Chicagos pasiunčiame Į Lietuvą siuntėjo pristatytus siun
tinius. Mes nugalėjome didžiausias kliūtis greitumo ir pigumo atžvilgiais, 
todėl nesiduokite niekam suviliojami. Lietuviškas ir sąžiningas patarna
vimas. ' . v

Palyginkite mūsų kainas su kitų panašių įstaigų kainomis:

No. 7 $18.06
10 svarų cukraus
10 svarų k. taukų

10 svarų kavos
10 sv. cukraus

No. 8
20 sv. cukraus

$13.34

No. 9 $23.00
20 svarų k. taukų
No. 10
10 svarų ryžių
10 sv. cukraus

$14.49

No. 11 $33.55 I

No. 13
5 svarai cukraus
5 sv. kavos
4 sv. kokavos
5 sv. šokolado

$39.56 į Nr. 30 $14.66
20 svarų pirmos rūšies 

kvietinių miltų.

No. 22
900
500
900

2000
1000
2000

450
500
400

$2.9.61
gr. kavos
gr. šokolado
gr. sviesto
gr. ryžių
gr. bec. lašinių 
gr. taukų 
gr. kumpio 
gr. sk. muilo 
gr. arbatos

$18.11
sv. kvietinių miltų 
svarai cukraus 
sv. 7 oz. taukų ir 
svarai ryžių.

Nr. 31
5
5
4
5

Nr. 34 $38.19
100 Havana cigarų

P ATRIA GIFT PARCEL CO.
3741 W. 26th Street, Chicago 23, Ill.

TEL.: CRAWFORD 7-212.6 Dirbame kasdien nuo 9 iki 6 vai. vakaro.

turime betgi 
pripažinti, kad ir kitokios sau-j 
tvarkos formos (bent krikščio-, 
niškos moralės požiūriu) nega-. 
Ii būti smerkiamos, tai yra lai-1 
komos nemoraliomis. Antra 
vertus, laikau nelabai svarbiu 
dalyku grupės nusistatymą bū- ( 
simos santvarkos Lietuvoje 
klausimu (bet nuoširdiems de
mokratijos šalininkams tai la-, 
bai svarbu — “N.” Red.), nes 
tą santvarką daugiausia lems 
bendra politinė Europos struk
tūra, pats kraštas, o mažiau
siai mes patys. Jei visa Euro-. 
pa bus demokratinė, tai Lie
tuva netaps diktatūrinė, net 
jei ir visos lietuvių partijos to 
norėtų. Tad visiškai bepras
miška pyktis dėl to, kad tau
tininkai ir būsimoje Lietuvoje 
sieksią vadistinės santvarkos. 
Tegul jie sau galvoja apie atei
tį, kaip jie nori, šiandien už
tenka to, kad jie dirba nepri
klausomai Lietuvai, ir su to
kiais galima bendradarbiauti 
nesipykstant.

d) Ligšiolinės pastabos apie (ELTA) Pavergtosios Lietu. 
\ liko vienybės sąlygas lietė vos komunistinėje spaudoJe ne- 
augiau jo poziciją . Tačiau ,SĮjnga pagyru apie klestintį ger-

11- opozicija”, norėdama ben-jbūvĮ rūpina^asi gyventojų ‘ po- 
dradrabiauti Vlike, turi pripa- reikiajs... Tačiau tikrovč k, ki. 
zuiti vieną dalyką, būtent, kad ka kyioja Pavergtoje Lietuvoje 
vyriausia laisvinimo organiza-ĮgyventoJas iki šiol dar tebesto- 
cija, nežiluint kaip ją bevadin- koja vįsos eįĮas bQtino vartojimo 
tume, yra kartu ir tautos atsto- reii-melIų 
vybė tremtyje, galinti kalbėti;
pavergtos tautos vardu. Tokia 
tautos atstovybė, kaip minėta, 
luii apimti visas mūsų politi- jUJ1gOje karvė yra tapusi turtin- jęs karvių skaičius, bet taip pat 
nes oigamzacijas, bet apėmusi gUmo sįmboliu. Kas turi karvę, labai žemas turimu karvių pie- 
ji pasidaro nebe paprasta po- tas jau yra pasiturjs.
lihne - visuomenine organiza- ibo]jev|kam3 vįs nesiseka kar- nistinės spaudos. Nemaža kar- 1 i o L air* i n n ni TmiTin m- !

“GERBŪVIS” KARVIŲ STOKOS ŽENKLE
tavos laisvės metais šitų kaimų 
ūkininkai laikė su-viršum; 1,300 
melžiamų karvių.

Plungės rajono Vorošilovo var
do kolchozo žemės plotai sudaro 
daugiau kaip 5001) ha. Tuo tar
pu kolchozas 'teturi 112 karvių. 
Lietuvos laisvės metais šitame

Reiškiasi stoka ir J žemės plote buvo išlaikoma apie 
i maisto, kurią ypač jaučia miestų 1,000 melžiamų karvių, 
gyventojai. Tiek pavergtoje Lie
tuvoje, diek visoje Sovietų Są-

■ • Pasibaigus dviejų mėnesių 
atostogoms, 203-ta SLA moterų 
kuopa rengiasi prie darbo. Pir
masis kuopos parengimas įvyks 
rugsėjo 27 d., Dariaus-Girėno 
svetainėje. Tai bus kortų ir žai
dimų vakaras su dovanomis ir 
vaišėmis.

Rengimo komisijos pirminin
kė yra Josephine šlakis, o jos 
pagelbininkė — Anna Yonaites. 
Komisija susideda iš apie dvide
šimt kuopų narių.

Neseniai įvykęs komisijos su
sirinkimas ponios Šlakis puoš
nioj rezidencijoj rode, kad ko
misija rengia įdomų ir linksmą 
vakarą ir kviečia visus Chica
go j e esančius SLA narius, jų 
draugus bei pažįstamus daly
vauti šiame parengime.

Ši moterų kuopa visuomet re
mia įvairius kultūros ir labda
ros darbus. Šio parengimo pel
nas bus paskirtas vertingiems 
tikslams paremti.

Rengimo komisijos pirminin
kė Josephine šlakis ir visa ko
misija nuoširdžiai kviečia visuo
menę dalyvauti rugsėjo 27 die
nos parengime. Vieta: Dariaus- 

' Girėno svet., 4416 So. Western 
Ave. Pradžia 7:30 vai. vakaro.

—Narė.

telef. ofiso: PKospecf 6-2240 1
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Sowhtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

2—4 kasdien ir 6—8 pirmad. ir penkt. 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų. 

Trečiad. ii’ sekmadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Moterę ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766 
Nakti skambinti rezidencijom 

1653 W 103rd St. Beverly Hills 
Tol.: BEverly 8-3946

Darbi alaudos uuo. b ik) 9 vai p< 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 va) po pietų.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2.408 WEST 63rd STREET 

Tel.: Hemlock 4-5524
Hours by appointment onlyt_ _

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namu C E 3-7786

Ofiso Telef.: CLiffside 4-2396 
Rezidencijos LAfayette 3-1172.

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th h’ Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų.
šešt. 2-6 vai. popiet.

— Mažieji lietutremty 
je nori mokytis Padėk jiem? 
save auka ’

Pažymėtina, kad pavergtoje 
Lietuvoje ne tik žymiai sumažė-

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSU, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: 
Rezid. telef

PRospect 8-3229 
WAIbrook 5-5076

Tačiau
litine 
cija, kaip ją dažnai tautiniu-’, 
kai vadina; ji nebėra tik viena 
iš daugelio propagandinių or- 
ganų. Propagandinių organiza- sįaįaaus‘pAid^niKą. Tokia ak
cijų mes turime kelias, galime ,cjja vyksta į. pavergtoje Lietu. 
jų tmėti n dai daugiau, bet>voj& įjaįs meĮajs buv0 sušauk- 
nė viena jų negali kalbėti nei1 
pavergtos tautos, nei jos lais
vos dalies vardu. Bet mums 
reikalinga, ir net labiau negu 
visos kitos, ir tokia, kuri galė
tų kalbėli tautos vardu. Todėl 
tautininkai, ar kuri kita pavie
nė organizaciją, iš principo ne
pripažindami kad ir geriausiai 
organizuotam Vlikui tautos at
stovybės pagrindinių funkcijų, 
tuo pačiu pasako, kad jie ne- i 
pripažįsta jokio organo, kuris' 
galėtų kalbėti tautos vardu, j

|Tai būtų pats blogiausias nusi
statymas, labai naudingas Lie
tuvos priešui, bet nenaudingas 
pačiai Lietuvai.

(Bus daugiau)

vių skaičių pakelti iki užplanuo
to lygio. Jau kuris metas Sovie
tuose vyksta akcija už gyvulių

ta piemenų ir geriausių melžėjų 
konferencija, kurion buvo atsi
lankęs ir Paleckis. Komunistinė 
Liesiuvos spauda gausi paska- 
tais didinti gyvulių skaičių. 
Pateikiama pavyzdžių, rodančių 
nepakankamą rūpinimąsi gyvu
liais. Priekaištaujamą visai ei
lei kolchozų:

Ši’ta akcija sudaro sąlygas 
įžvelgti į gyvulių ūkio pavergto
je Lietuvoje atsilikimą, palygi
nus nepriklausomybės meto lygį. 
Lietuvos laisvės melais 100 hek
tarų naudojamos žemės teko 20 
karvių. Pavergtoje Lietuvoj nė
ra kolchozo, kuris galėtų pasi
girti šitokiu visuomeninių kar
vių skaičiumi.

Keletas pavyzdžių.
Prienų rajono “Taikos” kol-

SPECIAL

Kainuoja •

DABAR

Hurry! For o limited time you can get this famous 
coffeemaker at an unheard of price. Eight cup 
capacity, in lifetime chrome, it brews to the 
strength you choose, signals when ready, keeps 
your coffee hot. Enjoy this fastest way to real 
coffee at this “give-away’'- price.

LIMITED TIME OWLY

UNIVERSAL

UNIVERSAL
h-A* TU < ■ A' V Y ' ‘ ‘ 1 . ‘

GLASER’S APPLIANCE AND FURNITURE CO.
5115-5123 So. Kedzie Avenue PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

chozas turi 1227 ha ariamos že
mės ir apie 400 ha pievų ir ga
nyklų. Tuo tarpu karvių tetu
rima vos 31. Lietuvos laisvės 
metais šitame žemės plote buvo 
laikoma mažiausiai 300 karvių.

Kalvarijos rajono ’’Tarybų 
Lietuvos” kolchozas apima 3468 
ha žemės plotą. Teturima 166 
melžiamų karvių. Lietuvos lais
vės metais šitame žemės plote 
laisvieji ūkininkai laikė apie 680 
karvių.

Radviliškio rajono Mičiurino 
vardo kolchozo žemių plotai su
daro per 41,000 ha. Pagal per
spektyvinį planą numatoma 1960 
metais turėti 426 parves. Jeigu 
ir pavyktų planą įvykdyti, tai 
1960 metais tasai kolchozas dar 
nebūtų pasiekęs Lietuvos laisvės 
meto šitame žemės plote turėtų 
karvių skaičiaus, kuris viršijo 
600.

Vilkaviškio rajono “žaliosios” 
2,432 ha plotą apimančiame kol
choze šimtui hektarų naudoja
mos žemės teturima po 2 kar
ves, kai tuo tarpu šitame že
mės plote laisvės metais ūkinin
kai laikė beveik 500 karvių.

Rietavo rajono Molotovo var
do kolchozo laukai apima 18 bu
vusi!) kaimų. Kolchozo žemės 
plotas — per 6,625 ha. šitame 
plote teturimos 173 karvės. Lie-

ningumas. Tatai matyti iš komu-

vių, kurių dienos išmilžis net ir 
vasaros mėnesiais neviršija 5-6 
litrų, tai yra artėja prie ožkos 
lygio.

Atsilikę ištisi rajonai. Ne tik 
visa eilė kolchozų pavergtoje 
Lietuvoje atsilikę gyvulių ūkio 
srityje nuo laisvės meto lygio. 
YTa atsilikusių ištisų rajonų.

Marijampolės ir Vilkaviškio 
apskritys laisvės metais buvo 
laikomas ūkininkavimo pavyz
džiu. Visai kita padėtis įvedus 
kolchozinę sistemą, šiais metais 
Vilkaviškio rajono kolchozuose 
100 ha žemės teturima, vos 3,4 
karvės.

Ne ką geresnė padėtis Mari
jampolės (bolševikų pavadintos 
Kapsuku) rajone. “Tiesos” pa
reiškimu “čia 100 ha žemės naud
menų beveik du kartu daugiau 
karvių, negu Vilkaviškio rajo
ne”. Taigi, išeitų, kad Marijam
polės rajono kolchozuose laiko
mų karvių skaičius 100 ha plo
te turėtų būti lygus apie 6.

Vedama akcija už gyvulių 
skaičiaus padidinimą kai kuriuo
se kolchozuose susilaukia šiokio 
tokio dėmesio. Vienur kitur nu
perkama iš kolchozininkų viena 
kita karvė. Tačiau taip pat pa
sitaiko kolchozų, kuriuose .kar
vių skaičius, nežiūrint paskatų 
didinti, mažėja. Pavyzdžiui Ža
garės rajone, “Tifesos” pareiški
mu, šiais metais karvių skaičius, 
palyginti su 1954 metais, yra su
mažėjęs 100 vienetų.

Gyvulių Skaičiaus sutmiažėji- 
mas veda prie maisto stigliaus. 
O kai reiškiasi maisto trūkumai, 
tuo atveju balbos apie “gerbūvio 
kilimą” neturi atramos bolševi
kinio gvenimo tikrovėje.

Ruošiasi žiemai
Chicagos susisiekimo vadovy

bė jau pradėjo ruoštis žiemai: 
ji įsakė tinkamai sutvarkyti 320 
sniegui valyti automašinas bei 
apsirūpinti tūkstančiais tonų 
smėlio ir trus'kos. Užsakyta 5,- 
500 tonų druskos. Pereitą žiemą 
buvo suvartota 26,000 tonų 
druskos ir smėlio, kad būtų ga
lima, tinkamai važinėtis miesto 
gatvėmis.

Skaitykite “N-nas”
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Tel.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REp u b I i c 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST Zlsf STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR, T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Valandos: 2—4 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2—7 vai, p. p.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas:REpublic 7-9199
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas; 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien no pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons. / i 

Vakarais: pirmad., antrad., kętvtatad. 
6—8:30 Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVE.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namę telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
______ šaukite Midway 3-0001_______

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas ir rezidenciją: 2410 W. 51st St. 
(Antras namas nuo Western Ave.) 

Tek: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Nuo rugs., 1 iki rugs. 10 atostogose. 
Ligoniai prašomi kreiptis pas dr. dr. 
Aglinskus arba Budrius.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVE.

Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 yak. 
Trečiad., šeštad. ir sekmad. uždaryta. 

" . DR. J. VAITAITIS~ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th COURT, CICERO 

Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak.
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef,; OLympic 2-1381
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE 

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir cut 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet 
trečiadieni ir Įeitu laiku tik susitarus

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR. CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZ1E AVĖ. 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
Trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
__ NamV telef.: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P. ęe* orthopedas-protezistas
i Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
L- - dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, ill.

Tel.: PRospect ,6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJA” 

25 mėty patyrimas z
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso.
Ofisas ir Akinau Dirbtuvė
756 WEST £5th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.
Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificiale akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdintiems.



1$ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Nužudė žmoną
Anthony Wadoz (8229 So. 

Champlain) nudūrė peiliu savo 
žmoną Marie, o po to telefonavo 
savo sūnui . Richard, pranešda- • 
mas apie tragediją. Sūnus tuoj | 
pranešė policijai, kuri areštavo 
žudiką.

Goldblatt 1-os krautuvės 
įsteigimo sukaktis

Maurice ir Nathan Goldblat- 
tai išnešiojo laikraščius, kai jie 
buvo berniukai. Gyveno jie tada 
prie Milwaukee avė. Tai buvo jiems trūksta
prieš penkiasdešimt mėtų su 
viršum. Vakar buvo minima 42 
metų pirmos Goldblatt krautu
vės įsteigfrno sukaktis, šiandien 
iš viso priskaitoma 18 krautu
vių, kurios priklauso Goldblatt 
organizacijai. Per metus tos 
krautuvės daro apie 107,000,000 
dolerių apyvartos.

Maurice ir Nathan pirmąją! 
krautuvę įsteigė, turėdami tik 
$500. Tai buvo 1617 W. Chicago 
Ave. Patalpos buvo mažutės. 
Šiandien toje vietoje išaugo mil
žiniška krautuvė. Kai kiti du 
broliai — Louis ir Joel — paau
go, tai keturi broliai sudarė or
ganizaciją, kuri ėmė vis naujas I 
ir naujas krautuves atidaryti. ,Čiau ir jai gresia kalėjimas už; ’ ~~
Vidurmiesty buvo perimta Da- švaistymąsi ir geros širdies de- NAMŲ REMONTAS 

• 1 1 1 • .♦ i “ /T> TT'lt </*\T^ TT'T T"NT/^\vis krautuvė, kuri sunkiai vertė
si. šiandien toji krautuvė yra 
viena didžiausių visoje šaly.

1944 m. mirė Nathan nuo Vel
žio ligos. Goldblatt organizacija 
paaukojo stambią sumą vėžio li
gai tirti. Dabar jos vardu yra 
įsteigtas fondas, kuris finansuo
ja minėtos ligos tyrimą.

Iki šio mėnesio 15 d. Goldblatt 
krautuvės minės savo 42 metu 
gyvavimo sukaktį.

Valkatyno gyventojai 
" 1 1 n. ISO

Chicagoje įvyko Amerikos 
psichologų sąjungos suvažiavi
mas Morrison viešbuty. Suvar 
žiavime pranešimą apie valka,ty- 
nų gyventojus, kuriuos papras
tai vadinama “bomais”, padarė 
Dr. Boris M. Levinson. Jis pa
brėžė, kad, bendrai imant, val
katos protiškai nesiskiria nuo savininkas, 2551 S. Kedzie ave., 
kitų gyventojų. Vadinasi, jų gavo iš išeikvotos sumos $31,-, 
mentalitetas nėra žemesnis; Vi- 305. (v) 1

JEI NORITE BŪTI RAMŪS DĖL SANTAUPŲ . ..
... tai ne VISTIEK, kur Jūs taupote

FOR MECHANICAL DRAFTING 
AND ARCHITECTURAL DRAFTING

2 Year Trade Program In Small State College. 
Write Giving Full Resume or Call JON ADAMS 1350.

FERRIS INSTITUTE
BIG RAPIDS, MICHIGAN

Jaukus jausmas žinoti, kad turite santaupų juodajai dienai. Ir ne 
vistiek, KUR Jūs taupotetai žino daugiau, kaip 16 milijonų ameri-
kiečių. Jie naudojasi svarbiais PRIVALUMAIS, laikydami savo indėlius i,) 
apdraustose Taupymo ir Skolinimo Bendrovėse. Puikios palūkanos — 
tai vienas privalumas. Antras — tai efektingas patarnavimas žmonių, “j
žinančių kaip elgtis, kad Jūsų doleris duotų Jums daugiau pelno. Ir, ži
noma, Jūsų pinigai apsaugoti. Jūsų santaupos yra užtikrintos gera ad
ministracija ir tvirtomis atsargomis. Jos apdraustos iki $10,000 JAV 
valdžios FSLIC Įstaigoje. Dėl to daugumas amerikiečių taupo apdraus
tose taupymo ir skolinimo bendrovėse, o ne kur kitur. Pradėkite nau
dotis ši a ’« privalumais kaimyninėje apdraustoje bendrovėje.
ATVYKITE RYTOJ I t

■ AND LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Casirner Orzechowski, 64 metų 

viengungis mokytojas, apsives su 
savo 15 metų mokine Helen Hawro.

sa beda su jais yra tik ta, kad 
. pasiryžimo, jie 

yra per daug pasyvūs ir jaučia
si bejėgiai.

7 pirkliai pasinaudojo 
vogtais banko pinigais

Lawndale National Bank pa
davė į teismą 7 pirklius, kurie 
pasinaudojo banko vyr. sąskai- Statome 
tininkės Miss Bessie Roth, 49 NAMUS, GARAŽUS 
m., gera širdim ir pasisavino 
per ją $450,405.

Tokią pinigų sumą sąskaiti
ninkė Roth išeikvojo iš banko 
kasos, priimdama anų pirklių 
nepadengtus čekius. Ji tvirti
na, kad pati šiais išeikvotais 
pinigais nepasinaudojo. Ta-1

monstravimą svetimais pini
gais.&—n kilus uarous. lki nereiKi

j Tie, kurie pasinaudojo Miss nieko įmokėti, o už didesnius darbu
Roth gerumu ir kuriuos ban
kas patraukė į teismą, yra šie 
pirkliai: George ir Antoinette 
Koilpal, Koupal Motor Sales' 
firmos, 8640 Commercial avė., 
savininkai. Jie turi grąžinti 
$236,021.

James Brachtl, vaistinės sa
vininkas, 3801 W. 31 st., gavo 
iš anos išeikvotos sumos $13,-, 
234; jo žmona Leona Brachtl 
— $70,629.

Irving Frankel, Gene’s Fa
shion firmos savininkas, 3610 
W. 26 st., turi grąžinti $61,118.

Mrs. Irene Meli ch, 1040 No. 
Menard ave., General Radio 
Services savininkė, 3952 Cer- 
mak rd., negrąžino $38,097.

Walter Voigt, pašaro firmos

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA BLIZGINTŲJŲ 
(polishers) ir metalo padengėjų 

(plater) PAGELBININKAS

Besivystantis biznis reikalingas 
prityrusių blizgintųjų.

VIRŠVALANDŽIAI 
PASTOVUS DARBAS 

DAUG KOMPANIJOS PRIEDŲ.

EMIL J. PAIDAR

1120 N. Wells Street
REIKALINGAS

BLIZGINTOtJAS
(POLISHER)

Ne mažiau, kaip su 5 metų 
prityrimu. Pastovus darbas. 

Viršvalandžiai.
Kompanija duoda priedų.

EMIL J, PAIDAR CO.

1120 N. Wells Street

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

ir atliekame visus statybos ir per 
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS
GENERAL CONTRACTING CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)
1600 SO. 48th COURT 

Cicero 50, Ill.
Tel.: OLympic 2-7381 

TOwnhall 3-4236

(REMODELING)
Atlieku cemento, karpenterio. mūr. 
ir kitus darbus. Iki $2,500 neįeiki.

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuos.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų narni, 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kit 

darbai. Skambinkite:

V.

LIUDAS TAUJENIS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock A5848
KONTRAKTORIUS 

STANDARD BUILDERS, INC. 
2523 W. 69th St., Chicago 29, Ill.

PRospect 8-3792
A. GINTNERIS, pirmininkas
F. PETRAUSKAS, stat, vedėjas 
Lietuvių Statybos Bendrovė:

• stato namus pardavimui,
• priima užsakymus,

>• atlieka remonto darbus,
• Įrengia aluminijaus langus ir 

duris.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Westinghouse
FIRST IN ATOMIC POWER

* MECHANICAL

ELECTRICAL

For positions in the Naval Reactor Facility near
* IDAHO FALLS, IDAHO

(Apply in person, write or wire for application)

P. O. BOX 370 IDAHO FALLS, IDAHO

“WATCH WESTINGHOUSE WHERE THINGS

ARE HAPPENING FOR YOU

ENGINEERS — DESIGN
and

COUNTRY LIVING
WE NEED: design and development engineers for products manu
factured on widely diversified equipment.
WE OFFER: A good salary and challenging opportunity in a well 
established progressive company, small enough for everyone to be 
a personality. A minimum of board work and a maximum chance 
for individual initiative.
YOU GET: Plus values of a relaxed, clean atmosphere for your 
family with home and plant only 5 minutes apart. Our small city 
is within an hour’s travel of Chicago, Rockford, Aurora, or Elgin. 
It offers fine schools and churches, modern shopping, and ample 
social life. Public recreational facilities include an 18 hole golf 
course, swimming pool, picnic area, and community center. Good 
TV reception from all Chicago stations.
REPLY TO: CHIEF ENGINEER, stating qualifications, experience, 
personal data, and salary requirements.

All replies confidential.

THE TURNER BRASS WORKS
SYCAMORE, ILLINOIS

HIGH TEMPERATURE TECHNOLOGY
Interested in High Temperature Reactions? An exceptional oppor
tunity for chemists, physicists or engineers to work in a new labo
ratory devoted to an intensive study of high temperature reactions 
for development of new thermally and chemically stable compounds 
for industry.

The men we want should have a working knowledge of thermo
dynamics, physical chemistry and heat' flow or an interest in the 
design and construction of special thermal reaction chambers.

Emphasis will be placed on solid state or gaseous reactions occur- 
ing above 1500 degrees C and evaluation of materials formed under 
these conditions.

If you are interested in helping to develop this rapidly growing 
new field and would like to work in a modern, well equipped 
laboratory for a leader in high temperature technology,

Apply, Write or Wire to:
Mr. R. M. Bushong, Director, Development Laboratory 

National Carbon Company A Division of
Union Carbide and Carbon Corporation 

FOSTORIA, OHIO

THIS IS A HUNTERS AND FISHERMANS PARADISE. 
We are interested in securing namely

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Dirbk netoli namų. Taupyk laiką ir kelionės pinigus.
Mums tuojau reikia:

MERGINŲ — MOTERŲ
Dieninis ar Naktinis Pastovus Darbas — Gera Alga.

Lengvas, Malonus Dirbtuvės Darbas

Atsišaukite:

S. A. MAXWELL CO.
1907 No. Mendell

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

Ieškomas 2 arba 3 kambarių butas 
su vonia ir apšildymu, vienai dirban
čiai moteriai. Dėl pasiūlymų skam
binti po 6 v. v. WAlbrook 5-9739.

AUTOMOB IL ES—TRUC KS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
Lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

TAVERNAI reikalinga nusimananti 
apie virimą moteris. Gyventi galima 
vietoje. Skambinti: REliance 5-9753.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

Dažome naujus ir senus namus 
IŠ ORO IR VIDAUS.

Skambinkite: WAlbrook 5-4296

— Berankiai, bebojai lietuvis, 
karo invalidai tremtyje laukis 
ifavo pagalbos. Aukok jiems!

•?-■TifhTi ixTTtfmrrii rfima^fign rrtr

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

BRIGHTON Parke mūr. 1-6, 2 po 3, 
1 kamb. rūsyje. Šildymas karštu van
deniu alyva. 2 auto garažas. Parduos 
už geriausią pasiūlymą. A. Sirutis.

2 BUTU mūr. Brighton Parke. Bung, 
stogas. Trigubas garažas. $24.000. A. 
Rėklaitis.

NAUJAS, puikiai įrengtas 4V2 kmb. 
mūr. bungalow Gagė Parke. Tik $17,- 
000. J. šaulys.

2 BUTŲ po 7 kamb. mūras su 2 
kamb. ir vonia rūsyje, Marquette Par
ke. Naujas karšto vandens šildymas. 
Komb. alium. langai ir sieteliai. Tei
singai įkainuotas. K. Volodkevičius.

NETOLI BRIGHTON PARKO, prie 
Western bulvaro, 2 po 6, mūras. Gra
žiai įrengtas. 2 auto garažas. $22,500. 
A. Sirutis.

MARQUETTE PARKE 10 ąpartm. 
mūr. namas geram stovyje prie pui
kios transportacijos. Pajamų į metus 
virš $11,000. Savininkas duoda mort- 
gičių. Kaina $84,000. A. Rėklaitis.

5 IR 6 KAMB. mūr. namas. Vienas 
butas su visais baldais, šildymas karš
tu vandeniu alyva. Arti Ashland ir 
58th. Kaina $19,000. J. Šaulys.

NAUJAS, MODERNIŠKAS mūr. 6 
kamb. namas su 2 kamb., virtuve ir 
vonia rūsyje. Platus sklypas su dvigu
bu garažu. Viskas puikiai sutvarkyta 
ir įrengta. Savininkas priverstas par
duoti — priims geriausią pasiūlymą. 
65th ir Pulaski. Tarpininkauja 
K. Volodkevičius.

ARTI mokyklos ir bažnyčios Mar
quette Parke 2 butų po 6 kamb. mūr. 
namas. Šildymas karštu ''vandeniu— 
gazu. Dvigubas garažas. Kaina priei
nama. A. Linas.

2735 WEST 71st STREET

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Da r bin i n k i ų

Immediate openings for

STENOGRAPHERS
SECRETARIES

and

TYPISTS
We are interested in interviewing 
people with experience up to 50 

years of age.
Interesting, versatile duties. Good 
salary. Many employee benefits in
cluding free health and accident 
insurance. Congenial office asso
ciates make this a pleasant place 
to work.

Apply:

EMIL J. PAIDAR

1120 N. Wells Street

PRANEŠAME

kad turime kelias darbo vietas 
vyresnio amžiaus žmonėms

• Registruotoms slaugėms
• Valstybės leidimus turinčioms

GLEN ELLYN ACRES
NURSING HOME

66 Lowell Avenue
Glen Ellyn 4225

WAITRESSES
NEEDED 

FOR LARGE SUBURBAN 
RESTAURANT 

Good Wages 
Meals furnished — Steady.

Apply in" Person

OLD SPINNING 
WHEEL

FRED HARVEY

421 E. Ogden Ave. 
Hinsdale, Ill.

FOR WILMETTE 
’ PUBLIC SCHOOL 
10 MONTH POSITION 
REASONABLE HOURS 

GOOD PAY

(PHONE MRS. HART
Wilmette 2260

SALES WOMEN
For Beautiful New

TANDEM SHOPS
AT THE

OLD SPINNING WHEEL 
GIFTS & GOURMET 

Must be able to work full 
shifts: 10 AM to 7 PM 

1 PM to 10 PM 
GOOD WAGES

Apply 
MRS. COTTON 
MR. TOMICK 

11 AM to 3 PM

421 E. OGDEN AVE. 
HINSDALE, ILL.

SORRY: NO PART TIME 
VACANCIES.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

LEMONTE 5 akrai su 2 gyv. na
mais, vištidėm. dvig. garažu, vaisiniais 
medžiais. Daug kitų vertingų priedų. 
$18,000. A. Rėklaitis.

PUIKUS 2 aukštų mūras, ant 45 
pėdų sklypo 6 butai ir 2 krautuvės. 
Grosernė su pilnu įrengimu ir pre
kėm, daro $2,000 sav. apyvartos. Iš 
nuomos gauna dar $8,000 pajamų per 
metus. Geras rūsys su apsauga nuo 
potvynio. Viskas kainuoja $56,000. Sa
vininkas padės finansuoti. K. Volod
kevičius.

GRAŽUS VASARNAMIS prie Silver 
Lake, 4 kamb. (2 rnieg.) namas su bal
dais, 14 akro žemės. 27 mylios nuo 
Chicagos. 2 blokai iki ežero. Apie 2 
mylios nuo geležinkelio stoties. $6,500. 
J. Šaulys.

GERI MŪRO NAMAI su rūsiais, 
centraliniu šildymu ir garažais: 1) 
Marquette Parke: a) 4 butų, rūsyje 
dar 2 kamb., pajamų $420 mėnesiui. 
$35,000; b) 2 butų po 3 mieg. Rūsyje 1 
3 erdvūs kmb. $29,000; 2) 5 butų arti 
Halsted ir 68th. Mėn. pajamų $300. 
$17,000; 3) 4 po 4, arti 53-čios ir Ra
cine. Pajamų $4,320. Kaina $32,000; 
4) 3 po 6 arti 68th ir Ashland. Pui
kūs, šviesūs butai ir pelninga groser
nė su įrengimais ir daugybe prekių. 
$35,000. K. Juknis. *

GERŲ PLYTŲ 2 butų (5 ir 6 kmb.) 
namas į rytus nuo Marquette Parko. 
Autom, šildymas alyva. Dvigubas ga
ražas. Tik $23,000. A. Linas.

11 APARTMENTŲ kampinis mūro 
namas: 4 po 3, 4 po 4, 1 po 5 ir 1 po 
6 kamb. ir krautuvė su 3 kamb. butu. 
Mėn. pajamų apie $575. Prašo tiktai 
$47,000. J. Šaulys.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
6 erdvių kamb. mūrinis bungalow 

labai gerame stovyje. Centralinis šil
dymas alyva, garažas, arti gero susi
siekimo. Našlė priversta parduoti.

Gražus ir moderniškai įrengtas 5 
kamb. medinis. Centralinis šildymas 
alyva, naujas garažas, platus sklypas. 
Įmokėti $4,000.

2 po 6 kamb., puikiai įrengtas mū
rinis, tik 1 blokas nuo parko, moder
niškos vonios ir virtuvės, gražiai 
įrengtas rūsys, kilimai ir kiti priedai; 
centrinis šildymas, garažas. $27,500.

4 butų mūrinis, centrinis šildymas, 
garažas. $47.000.

GAGE PARKE
7 butų po 4 kamb. mūrinis, cent

ralinis šildymas, garažas, dvigubas 
sklypas, geros pajamos. Namas labai 
gerame stovyje.

5 kambarių mūrinis bungalow, eks
tra kambarys pastogėje, centrinis šil
dymas alyva, platus sklypas. Arti gero 
susisiekimo ir mokyklų. $15,800.

BRIGHTON PARKE
2 po 4 medinis; pastogė. $11,200.
2 po 5, mūrinis, centralinis šildy

mas pirmame aukšte, aukštas rūsys 
ir pastogė. $23,000.

Puikaus mūro pajamų namas: 3 
dideli butai ir krautuvė. Geri vidaus 
įrengimai. Centrinis šildymas. Platus 
sklypas. $40,000.

Pajamų nuosavybė. 2 aukštų mūri
nis namas su trigubu sklypu. Mėnesi
nės pajamos $120 ir 6 kamb. butas 
savininkui. Centralinis šildymas, 2-jų 
auto garažas. $17,000.

KITUR
McKINLEY Parke 3 butų pajamų 

mūrinis, 2 po 6, 1-5; garažas. $20,500. 
* 2 po 5%, mūrinis, prie 55th irDa- 
men Avė., centralinis šildymas aly
va, 2 automobilių garažas. $23,000.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano Įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-6232

2609 W. 69th St., Marquette Parke, 
2 butų po 6 kamb. mūrinis namas. 
Du karštu vandeniu šildymo vienetai. 
Pastatas tikrai puikiame stovyje. Įkai
nuotas pardavimui.

THOMAS G. MILLER REALTY 
72201'2 So. Western Ave. PR 84545

REAL ESTATE SALES
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

Padės Jums greitai parduoti ir teisin
gai nupirkti namus, sklypus, biznius ir 
ūkius visoj ^Chicagoj ir jos apylinkėse.

"10,500 Pilna kaina. 3 butai, Sawyer 
>r 24th St. aplinkėje, 444-2 kamb. 
2 auto garažas. $2,500 įmokėti. SVO
BODA, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

PARDUODAMAS pilnai įrengtas ir 
aprūpintas garažas.

7319 So. Western. PR 8-9365

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.000 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois
6 — NA
—WEDN1

ČNOS, CHICAGO 8, ILL
SEPTEMBER 5, 1956


